
THE MIDY/EST INTER-LIBRARY CEKW

TO

Tttf, Pirai and Greatest Lithuanian Daily in / z '* 
———————

The Lithuanian Daily Newe 
published bv The Lithuanian News Publishing G« $i&r>

Debesuota, 
dieną 39°, naktį 32.
Saulė teka 5:53, leidžiasi 6:04 ^dvręst Inter-

įjfrarv Cento
/21 c°Oage Grove Ave/hlCagO 8, UI.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

1739 So. Halsted St.. Chicago 
HAymarket 1-6100

Oser One Million Lithuanians In The

8. 01
i

United Statai: j

68Penktadienis, Kovo-March 21 d., 1958 m.VOL. XLV. Price 70
Kaina 70

SUKARNO GAUNA SSSR PAGALBOS 
- TVIRTINA SUMATROS SUKILĖLIAI 
Revoliucionieriai pagrąsino sunaikinti Caltex 
alyvos įmones, jei jos dirbs fed. vyriausybei
SINGAPORE. — Indonezijos ministeris pirmininkas Džuanda 

iš naujo įspėjo užsienio šalis nesimaišyti į indonezų pilietinį karą, 
kad jis neišvirstu į kara tarp komunistu ir antikomunistu.

Sukilėlių vadai per Padange 
radijo stotį kalbėjo, kad prez. 
Sukamo vyriausybė yra pirmo­
ji, kuri priėmė užsienio para­
mos šios kovos dienomis ir bū­
tent, iš Sovietų Sąjungos.

Jie turėjo galvoj tris preky­
binius laivus, kuriuos Sovietai 
pristatė Indonezijos fed. vyriau­
sybei pereitą trečiadienį. Suki­
lėliai sako, kad šie laivai bus 
panaudoti ginklų ir kariuome­
nės transportams kovojant prieš 
vidurinės Sumatros revoliucio­
nierių vyriausybę.

Fed. vyriausybės premieras 
Džuanda patyręs, kad sukilėliai 
ieškoję ginklų Japonijoj, Filipi­
nuose. Ten negavus, jų agentai 
nuvykę į Formozą derėtis su 
Čiang Kai-šeko vyriausybe ir 
bando ją įtikinti, kad Sumatros 
sukilėlių kova yra karas prieš 
komunistus.

Iškėlė amerikiečius į Singapore
Penktadienį iš šiaurės Suma­

tros sostinės Medano atplaukė 
olandų keleivinis laivas “Oran- 
je” su savo ir amerikiečių pilie­
čiais — gumos kompanijų tar­
nautojų šeimomis, misionieriais 
ir mokytojais.

Medano priemiesčiuose penk­
tadienį prasidėjo aršesnės kovos. 
Lšis miestas, kaip ir žibalo pra­
monės centras Pakanbaru vidu­
rinėj Sumatroj, tebėra fed. vy­
riausybės kariuomenės rankose. 
Sukilėliai telkia pajėgas prie šių 
miestų, tikėdamiesi juos vėl už­
imti.
Griebsis žiauresnių priemonių

Sukilėlių vyriausybė pagrasi­
no Amerikos alyvos kompanijai 
Caltex, kad jos įmonės Pakan­
baru priemiesty bus sunaikintos, 
jei kompanijos alyvos produk­
tai eis vyriausybei.

Vyriausybė turi užėmusi ne 
tik šį alyvos centrą, bet ir vi­
daus vandenų kelią Siak upę, ku­
ria tanklaiviais gabenama aly­
va į vidaus ir užsienio rinką. 
Kieno rankose bus Sumatros aly­
vos pramonė, tie turės didokų 
pajamų iš alyvos koncesijų.

Caltex kompanija atsisakė at­
siskaityti už alyvą su revoliu­
cionierių vyriausybe. JAV vy­
riausybė užtikrino visišką neu­
tralumą, nors simpatijos gal ir 
yra antikomunistinių sukilėlių 
pusėj.

FBI tiria finansinį 
skandalą New Yorke
Pašalino būrį valdininkų

NEW YORKAS. — Mero Wa- 
gnerio naujai paskirtos neju- 
domo biuro direktorius James 
Felt iššlavė iš įstaigos būrį įtar­
tinų ir apsiskandalijusiu valdi­
ninkų. Jų slaptus biznius su pri­
vačiais asmenimis ir kompani­
jomis tiria ir FBI tardytojai.

Mr. Felt pašalino William Mc­
Curdy, dirbusį nuo 1956 metų 
šio biuro vicedirektorium. Mies­
to namų valdyba pašalino Sidney 
Schackman, kiek anksčiau su­
spenduota, biudžeto koordinato­
rių. Iš Walter Fried, fed. namų 
finansavimo agentūros (rajono 
vedėjo, pareikalauta aiškios apy­
skaitos.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Irako-Jordanijos konstitucija
BAGDADAS, Irakas. — Ara­

bų Federacijos (iš Irako ir Jor­
danijos karalysčių) konstituci­
jos projekte pasakyta, kad 80% 
šios federacijos išlaidų padengs 
Irakas, turįs turtingas žibalo 
versmes. Vyriausybės būstinė 
bus keičiama kas 6 mėn., — tai 
Bagdade, Irake, tai Amane, Jor­
danijoj. Irako karalius Faisal 
bus Federacijos galva ir vyr. 
ginkluotų pajėgų viršininkas. 
Jo pusbrolis, Jordanijos karalius 
Hussein, bus lyg ir vicekaralius 
bei Jordanijoj esamų karinių pa­
jėgų viršininku.

Gaillard bėdos dėl Tunizijos
PARYŽIUS. — Vadinama ne­

priklausomoji partija (konserva­
torių), įeinanti į Prancūzijos 
vyriausybę, pagrasino pasitrau­
kti, jei premieras Gaillard pa­
darys bet kokių nuolaidų Tuni- 
zijai, kaip kad reikalauja tarpi­
ninkai, JAV ir Anglijos amba­
sadoriai Murphy ir Beeley. Gai­
llard išprašė iš nepriklausomųjų, 
kad jie savo sprendimą atidėtų 
nors iki savaitės pabaigos.
Badmirių demonstracijos 
Rumunijoj

VIENA, Austrija. — Slaptas 
antikomunistu radijas praneša, 
kad Bukarešte, Bacau, Jasay ir 
Foscan miestuose Rumunijoj al­
kani žmonės kelią demonstraci­
jas, riaušės ir kovoja pasyviu 
pasipriešinimu dėl maisto, žmo­
nės, daugiausia moterys, paten­
ka desperacijon, kad išstovėjus 
eilėse valandų valandas prie mai­
sto krautuvių, išgirsta, jog vis­
kas išparduota, ir turi grįžti tuš­
čiom namo.
Formozos-Japonijos nesantaika

TAIPEH, Formoza. — Tau­
tinės Kinijos vyriausybė nutrau­
kė prekybos ryšius su Japonija. 
Čiang Kai-šeko vyriausybė šiuo 
žygiu protestuoja prieš japonus, 
kam jie neseniai sudarė preky­
bos sutartį su komunistine Ki­
nija.
Salazaras negarantuoja laisvės

LISABONA, Portugalija. — 
27 politikai, esą diktatoriaus Sa- 
lazaro opozicijoj, išstatė vėl sa­
vo kandidatu į prezidentus at­
sargos admirolą Manuel Carlos 
de Quaintano Meireles. Jie krei­
pėsi į diktatorių Salazarą, kad 
jis suteiktų opozicijai rinkimi­
nę laisvę ir prileistų kontroliuo­
ti balsavimo duomenis. 1951 m. 
jie buvo irgi išstatę tą patį ad­
mirolą kandidatu, bet šis 3 die­
nas prieš rinkimus pasitraukė, 
protestuodamas prieš vyriausy­
bės obstrukcijas. Buvo, atrodo 
ir šį kartą bus išrinktas be sun­
kumo Salazaro kandidatas gen. 
Lopez.

—Trys Lenkijos žvejai įplau­
kė kuteriu į Danijos salą Hasle. 
Du iš jų paprašė leidimo apsi­
gyventi kaip politiniams pabė­
gėliams, trečias pasakė, kad jis 
nori grįžti.

Laivyno Vanguard raketų iššovimo vieta Floridoje (Cape Carna- 
veral), iš kurios po ketvirto bandymo pasisekė paleisti mažyti žemės 
palydovą.

SOVIETAI SIEKIA KONFERENCIJOS,
KURI GARANTUOTŲ NEPASISEKIMĄ
Richard Nixon išdėstė Amerikos derybų politiką

CHICAGO. — Viceprezidentas Richard Nixon, kalbėdamas ato- 
mikos mokslininkų kongrese Palmer House, iškėlė klaikią sputni- 
kų gadynės tikrovę: nei Amerika, nei Sovietų Sąjunga, nei kuri 
kita valstybė negali laimėti raketinių ginklų lenktynių. Bet gali 
atominėmis raketomis sunaikinti civilizaciją. ■

Gresiant visuotiniam sunaiki­
nimui, tenka ieškoti susitarimo 
ir taikos. Susitarti dėl nusigink­
lavimo yra didelis Amerikos tro­
škimas, bet nusiginklavimas be 
tinkamos kontrolės nusiginklavi­
mo susitarimas prižiūrėti karo 
grėsmės nesumažintų, tik padi­
dintų, kalbėjo viceprezidentas 
Nixon.

Svarstant viršūnių konferen­
ciją, JAV reikalauja užtikrini­
mo, kad ji prives prie susitari- 

i mo. Tačiau Sovietų vadai, ku­
rie taip agituoja už Rytų-Vaka­
rų vyriausybių vadų susitikimą, 
kelia tokias sąlygas, kad jas pri­
ėmus, konferencijos nepasiseki­
mas būtų tikrai garantuotas da­
lykas.
Sovietų klausytojai nepatenkinti

Tarp 800 klausytojų buvo ir 
3 Sovietų atomikos mokslininkai, 
kurie nelauktai pasirodė pereitą 
antradienį.

Vienas iš jų Dr. Viktor Spicin 
iš Maskvos universiteto, pasi­
baigus Nixono kalbai, pasakojo
korespondentams, kad kiekvie­
nas būsimos viršūnių konferen­
cijos dalyvis mano, jog jo dery­
bų sąlygos yra geros. Jis visos 
viceprezidento kalbos jnegirdė- 
jęs, bet dalis girdėtos kalbos jam 
nepatikusi.

Strauss pasakė įžanginę kalbą
Mokslininkų vakarienėj daly­

vavo ir Atominės Energijos Ko­
misijos pirmininkas adm. Lewis 
Strauss. Jis atvyko iš Washing­
ton© kartu su viceprezidentu ir, 
pristatydamas jį susirinkusiems, 
pasakė Įžanginę kalbą.

Nixonas palietė ir erdvių ty­
rinėjimų problemas, pasisakyda­
mas už jos “supilietinimą”, Pa­
našiai, kaip atominės energijos 
išnaudojime buvo pereita nuo 
jos panaudojimo ginklams prie 
pritaikymo pramonei, mokslui ir 
kitiems taikiems uždaviniams, 
taip ir erdvių pasaulio tyrinėji­
mų vadovavimas turįs būti pa­
vestas civiliams mokslininkams.

Įstatymų leidėjas 
nemokąs mokesčių 
aiškintojų kalbos

Ką besakyti apie vargšą 
mokėtoją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Watkins . (resp., 
Utah) žada suteikti premiją,.kas 
jam išaiškins 212 žodžių sakinį 
iš vyriausybės paskutinės kny­
gutės apie pajamų mokesčius.

Toji knygutė turėjo tikslą iš­
aiškinti mokesčių mokėtojams 
pagrindinius nuostatus. Bet jei 
aiškintojų kalbos negali supras­
ti senatorius, kuris yra įvairių 
mokesčių įstatymų projektų au­
torius, kokia nauda gali būti iš 
jos šiaip sau mokesčių mokėto­
jui.

— Šiaulių dviračių fabriko 
dviračiai eksportuojami į 22 už­
sienio šalis. (E) vijos valstybių susisiekime.

.^NlT.tuU PKKSS-AlAUJlENU Piloto
Dr. John P. Hagen, Vanguard projektu direktorius, laiko laivyno 

paleisto žemės palydovo antrininką.

Vėliausios Žinios
★

O Viceprezidentas Nixonas, 
klausinėjamas Čikagos ko espon- 
dentų apie nedarbą, už bkrinoy 
kad JAV vyriausybė turi atsar­
goj “ekonominių ginklų'’, kul iais 
galima apsaugoti š.dį nuo eko- 

Į rėminės depresijos.
@ Amerikos rytinėse valsty­

bėse ketvirtadienį siautė negir- 
' dėto stiprumo žiemos audra.
Vietomis sniego iškrito 20 colių. 
Daug kur nutrūko telefonų, elek- 

j tros laidai, sustojo veiku ios ke­
lios radijo stotys, pasunkėjo ge­
ležinkelių susisiekimas, o dau- 
gis keleivinių aerodromų buvo

■ uždaryta.
• FBI agentė, Mrs. Carol Fos­

ter, kuri išbuvo 15 metų komu­
nistų partijoj ir buvo išrinkta 
Bostone į partijos sekretores, 
liudijo, kad tarp tenykščių par­
tijos narių buvo ir vienas dva­
siškis su žmona.

• Armija sukūrė centralizuo­
tą vadovybę raketų-satelitų ty­
rinėjimams ir jos viršininku pa-

i skyrė gen. John Medaris, armi­
jos raketų arsenalo komendantą 
Huntsville, Ala. Ten buvo pa­
gaminta Jupiter raketa, su ku­
ria Amerika paleido pirmąjį že­
mės satelitą Explorer.

• Anglų premieras Macmillan
■ pasakė parlamente, kad jis pasi- 
I tenkintų ir kuklesniais vaisiais
iš Rytų-Vakarų viršūnių konfe­
rencijos. Bet ir iš naujojo Bul- 
ganino laiško numatyti, kad bū­
tų galima Susitarti nors vienu 
svarbesniu klausimu.

• Valstybės departamentas 
davė leidimą Sovietų diploma­
tams aplankyti North Caroline 
universitetą, įeinantį į uždraustą 
teritoriją. Tuo norima, kad ir 
Sovietai sušvelnintų varžtus ke­
liauti Amerikos diplomatams.

INDIJOS VICEPREZIDENTAS 
JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

WASHINGTONAS, D. C. — 
Indijos respublikos vicepreziden­
tas, žymus šalies filosofas, Dr. 
Sarvepalli Radhakrishnan, atva­
žiavo susipažinti su JAV gyve­
nimu.

Pereitą trečiadienį jis aplan­
kė prezidentą Eisenhowerį.

— Skandinavų šalys paragino 
didžiąsias valstybes uždrausti 
atominės žaliavos naudojimą 
ginklų gaminimui, ę taip pat su­
mažinti armijas. Švedijos, Da­
nijos, Norvegijos ir Suomijos 
užsienio ministerial, konferavę 
Stockholme, nutarė nuo gegužės 
1 d. panaikinti visas Skandina-

MASKVA LAIKO ADENAUERĮ KLIŪTIM 
SUSITARTI SOVIETAM SU VAKARAIS
Kremliaus premieras reikalauja nekelti tautos 
suvienijimo, neduoti bazių Amerikos raketoms

BONA, Vokietija. — Sovietų premiefas, įnikęs į laiškų ra­
šymą, pasiuntė vieną vėl Vokietijos kancleriui Adenaueriui, pa­
grasydamas, kad Adenaueris, reikalaudamas JAV prezidentą 
įtraukti į viršūnių konferenciją Vokietijos suvienijimo klausimą, 
nepadės, o tik pakenks šio klausimo sprendimui.

Iš .65 darbininku c.
gaisre žuvo 24

NEW YORK AS. — Apatinių 
drabužių dirbtuvėj (Monarch 
Underwear Co.) Manhattene, 
kur dirbo 65 darbininkai, staiga 
kilo gaisras, sprogus dujų kros­
niai.

Netrukus atskubėjo ir ugnia­
gesiai, bet kilus panikai pastan­
gos išgelbėti 4-me aukšte dūmų 
ir ugnies apsuptus žmones pasi­
darė nebeįmanoma.

Iš jų 24 žuvo, kiti 15 buvo 
sužeisti. Dirbtuve priklausė Ab­
raham Becker, 38 m. Policija ir 
ugniagesių inspektoriai tiria ne­
laimės priežastis.

Diktatoriaus sūnaus 
mokslas kainoja per 
metus $1 milijoną

Tėvo valdžia gauna iš JAV 
$1.3 bil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vargingos Dominikos respubli­
kos diktatoriaus Trujillo sūnus 
studijuoja karo mokslus Kansas 
City akademijoj. Kongreso na­
rys Hays (dem., Ohio) stebisi, 
kodėl Amerikos laikraščiai daro 
tokią didelę istoriją iš fakto, kad 
diktatoriaus sūnelio studijos 
Ameiikoj kainoja $1 mil. per 
metus.

Nagi todėl, kad Dominikos 
respublika yra tarp Amerikos 
šelpiamų užsienio valstybių. 
Hays tvirtinimu šįmet numaty­
ta Dominikos respublikai $1.3 
bil. paramos.

Diktatoriaus sūnus turi už­
ėmęs visą aukštą prabangaus 
viešbučio. Jį saugo keliasdešimt 
agentų, aprūpinti moderniškiau- 
siais išradimais, kaip Saugoti 
despotus nuo pasikėsintojų. Sa­
vaitgalius diktatoriaus sūnus 
praleidžia brangioj rančoj. Jis 
turi susipirkęs kelioliką brangių 
automobilių pramogoms.

Kas nugalabijo 
Josifą Staliną?

KOPENHAGA, Danija. — Pa­
storius Gottschalck-Hari'sen, Da­
nijos parlamento narys, konser­
vatorius, kurs 1956 metais lan­
kėsi Rusijoje, kalbėdamas par­
tijos susirinkime pasakė, kad 
Bulganinas jam tada pasakojo, 
jog “buvo pakankamai priežas­
čių” likviduoti Staliną.

Hansen kalbėjo:
“Aš įsidrąsinau ir paklausiau, 

kodėl Rusijos vadai nenusikra- 
tė Stalinu, kurs buvo padaręs 
tokiių “baisių dalykų, ir pri­
dūriau: “jūs gi turėjote tam bū 
dų?”

Bulganinas atsakė: “Legaliai 
mes tai galėjome padaryti, kada 
tik norėjome. Ęuvo pakanka­
mai priežasčių jį likviduoti. Bet 
liaudis nebūtų to supratusi”.

Dėl Vokietijos suvienijimo po­
litikos vyrauja nuomonių skir­
tumai ne tik tarp Adenauerio 
vyriausybės ir opozicinės social­
demokratų partijos, bet ir pa­
čioj Adenauerio partijoj (krikš­
čionių demokratų). Adenauerį 
smarkiai iškritikavo šiomis die­
nomis ir parlamento pirminin­
kas Gerstenmeier.

Nemažesnį įtūžimą Sovietams 
kelia ir kitas Adenauerio nusi­
statymas — įrengti Vokietijos 
teritorijoj Amerikos raketų ba­
zes. Adenaueris pasakė visiškai 
aiškiai parlamento debatuose, 
kad jis nemato jokios logikos 
aiškinime, jog Vokietija turi 
vengti atominių ginklų, kuriais 
ji patį yra grasinama. Jei Nato 
vadovybei pasirodys, kad Ame­
rikos raketų >bazės Vokietijoj 
yra reikalingos Vakarų gynybai, 
jos bus įrengtos, užtikrino Ade­
naueris

Jei mes pabūgtume Kremliaus 
grasinimų, Nato gynybos orga­
nizacija būtų išardyta, o vakarų 
Europa, neaplenkiant ir Vokie­
tijos, liktų bejėgės, pasakė par­
lamente kancleris
JAV laukia aiškaus atsakymo

WASH1NGT0N0 vyriausybė 
ketvirtadienį pasiuntė Sovietam 
užklausymą pasakyti visiškai 
aiškiai, ar jie sutinka su Ameri­
kos reikalavimu svarstyti rimtai 
viršūnių konferencijoj šaltojo 
karo problemas, ar ji tik varo 
nusibodusią propagandą

Valstybės departamentas ne- 
manOj kad JAV vyriausybė yra 
gavusi pakankamai aiškų Bul- 
ganino atsakymą į prez. Eisen- 
howerio kovo 6 d. užklausimus.

Dieną prieš tai prez. Eisenhd- 
weris ir Dulles sutiko, kad vir­
šūnių konferencija, jei ji bus 
sušaukta, ji turės būti šaukiama 
Šveicarijoj, tik ne Amerikoj, kad 
nepadidintų Nikitos Chruščevo 
prestižo.

Batista išsiuntęs 
šeimą, kur saugu

Pakeitė policijos vadą
HAVANA, Kuba. — Diktato­

rius Batista išsiuntė žmoną Mar­
tha su dukterim ir dviem sūnum 
į užsienį. •

Tokia žinia pasklido Havanoj, 
bet oficialiai nepatvirtino. Tai 
reikštų, kad gen. Batista nebėra 
tikras, ar jam pasiseks atsilai­
kyti prieš Fidel Castro sukilėlių 
pajėgas.

Batista pašalino policijos vadą 
Hernando Hernandez ir į jo vie­
tą paskyrė gen. Pilar Garcia, nu­
malšinusį Mantanzas karinės 
įgulos maištą 1955 metais.

Kautynės su sukilėliais šiuo 
metu eina Oriente provincijoj. 
Sostinėj buvo keletą sprogimų, 
nutrūko 20-čiai minučių vieto­
mis elektros laidai. Oriente pro­
vincijoj išsprogdino geležinkelį, 
jungiantį Manzalino miestą su 
likusia piovincija. Santiago 
mieste nušovė policininką ir jū­
rininką. Kelios krautuvės buvo 
apgriautos sabotažininkų bom­
bomis.



GERA NAUJIENA
TERROS dovanų parduotuvė­

je, 3333 So. Halsied St., Chicago 
8, 111., jau gautos naujos siun­
tos puošnaus vokiečių kristalo, 
tinkančio ir stalui, ir namų pa­
puošimui. Tokio didelio ir įvai­
raus kristalo pasirinkimo mūsų 
krautuvėje dar nebuvo. Ypač 
įdomūs ir turtingi spalvoto kris­
talo rinkiniai. Kainos neaukštos.

Čia taip pat pigiomis kaino­
mis įvairus šveicariški laikrodė­
liai, puošnūs žiedai ir kt. Laik­
rodžiams, siunčiamiems į Lietu­
va, speciali nuolaida.

P. S. Visokių dovanų šven­
tėms, vestuvėms ir kitokioms 
progoms pasirinkimas labai di­
delis. Bavarų porcelanui ir stalo 
sidabrui—20% nuolaidos. (Sk.)

—Muzike Giedre Gudauskienė

maloniai sutiko skaityti paskai­
tą tema Lietuvių Liaudies Dai­
nos ir Mūsų Kompozitoriai. Pa­
skaita bus skaitoma ryšium su 
Gyvosios Lietuvybės Mėnesio 
Akcija, kovo 23 d., 3:30 vai. po 
pietų Jaunimo Namuose. Po pa­
skaitos Įvyks muzikės Gudaus­
kienės kūrinių koncertas. Visuo­
menė kviečiama atsilankyti.

(Sk.)

NAUJAI ATIDARYTA
LIETUVIŠKA KEPYKLA

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th ST. HE 4-7434
Kepame lietuvišką rupią juodą 

h’ baltesnę ruginę duoną, kvietinę 
duoną, pyragus su razinkomis, viso­
kius saldžius pyragaičius ir lietu­
viškas baronkas.

ANTANAS KAZILIONIS,
Savininkas.

1

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą . LIETUVA

R#

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
atsitiko su Amerikos antruoju satelitu "Explorer II", kuris visai 

sėkmingai buvo iššautas į erdves prie Cape Canaveral, Fla. Arba jis nukrito ir sudegė atmosferoje 
arba skraido aplink žemę, tik jo radio siunčiamasis prietaisas yra pagedęs ir jis negali parsiųsti žinių.

DID IT CRASH 
INTO THE SEA? į

Mokslininkai neišaiškino, kas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Keistučio klubo nariai, seniai betu­
rėję progą susieiti ir drauge gražioje 
nuotaikoje praleisti vakarą, nutarė 
šeštadienį, balandžio 26 d., 7 vai. vak. 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street, 
surengti šokių balių su programa. 
Klubo valdyba kviečia narius ir drau­
gus rezervuoti šį vakarą ir gausiai 
dalyvauti keistutiėčių parengime, kur 
galės pasisvečiuoti, padainuoti ir pa­
šokti prie Pavio orkestro muzikos. ,

Lietuvių Žagarės klubo susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, kovo 23 d., 1 vai. 
popiet Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai ir narės 
kviečiami i susirinkimą.

—J. Keturakis, rašt.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.; LA 3 5800 arba LA 3-5870

Tai buvo laikai
— Seniems gyviems laikams 

atsiminti LSS 4 kuopa kitą šeš­
tadienį, kovo 29 d. Lietuvių Au­
ditorijoje rengia draugišką va­
karienę su programa. Lygiai 
prieš 50 metų, 1908 m. kovo 28 
dieną Chicagoje viena pirmųjų 
įsisteigė ketvirtoji LSS kuopa. 
Tuomet buvo laikai žymiai kito­
kį, kaip dabar. Tai buvo seno­
sios, tuomet dar labai jaunos ir 
energingos lietuvių išeivijos 
Amerikoje renesanso laikąs. Pa­
prasti kaimo vyrai ir mergai­
tės, ištrūkę iš rusų priespaudos 
ir jų palaikomos tamsos, čia at­
vykę rado sąlygas ateiviui ne­
lengvas sunkiausią darbą ir ne­
mažą diskriminaciją. Kad Lie­
tuvos ateiviai yra lietuviai,, nie­
kas čia nė girdėti nenorėjo. “Pa­
liokais”, “rtiskiais”, visaip va­
dino, tik ne tikru vardu. Pabu­
do lietuvių savigarbos jausmas 
ir jie ryžosi parodyti, kad jie yra 
žmonės, su garbingu vardu ir is­
torija. Ir kultūrinis, tautinis bei 
politinis gyvenimas virte užvirė. 
Tame darbe labai didelį vaidme­
nį suvaidino Amerikos Lietuvių 
Socialistų Sąjunga, kurios kuopų 
prisisteigė šimtai po visą Ame­
riką ir tuzinai po Chicagos lie­
tuvių kolonijas. Viena pačių pir-

BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus-! miausių pionierių buvo ir 4 kuo- 
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 pa, ]<urj kovo 29 d. švenčia savo

auksinį jubiliejų.

Marquette Bakery
2616 W. 69th Street

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio­
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi­
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi­
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

Vinco Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė- 

e — 
. Jos

vės kūrybą, rasite knygoji 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. U aisled Street 

Chicago X. III

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su i 

nešiojamu staliuku ....... $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

RNITURECO
I 2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
| Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 38. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAro« 74)145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
,W0 SOUTH HAt-STEI) STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Cliffside- 4-O1M

?T. a^TH^NY SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH h COURT CICERO 50; ILLINOIS

TOmihall 3-8131 2
CNfVERSA!.. SAVINGS & LOAN ASSN.

non s< >1 • TH n ' ST?T> STREET "CHICAGO 8. ILLINOIS
HAynwrlret 1-2028

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramėntas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Lietuva 1938 metais

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

?ETKUS

is

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų
S3S

NARIAI

J

E

£

4

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

lAįl

id

John Turner, 33 metu, bedarbis plieno darbininkas, prisipažino 
policijai Wheeling, W. Va., kad jis savo du vaikus Įmetė į Ohio upę.

Szarausko 
pažįstami 
dalyvauti

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

V;

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

.

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS
1446 Si 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Po skanių vaišių skirstėmės. 
namo, linkėdami . jauniesiems 
daktarui ir Albinai Poškums 
laimingos ateities.

Marcelė Tverionas.

FELICIA ŽEMAITIS
(pagal tėvus Radziukinaitė) 

gyv. Crystal Lake, III., pirmiau 
gyveno Marquette Parke.

Mirė 1958 m. kovo 19 dieną, 
5:45 vai. po pietų, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Lietuvoj, Kauno 
apskr., Alytaus parapijoje.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Vin­

cent, marti Yolanda, Anthony,; 
marti Ann; Peter, marti June; 
2 dukterys: Kay Komi ves, žen­
tas George, Rena Wilbrandt, 
žentas Robert, 14 akūkų; brolis 
Laurent Radkins ir jo šeima iri 
daug draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

šeštadieni, kovo 22 d., 8:30 
valandą ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felicia Žemaitis gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveb 

' kinimą. Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Dukterys, 

Žentai ir Anūkai.
Laidotuvių direkt. Steponas 

C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Siurprizo partija
Albinai Poškienei

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Pirmyn Choras rengiasi minėti 
kelionės į Lietuvą 20 metines
Lietuva 1938-tais metais bu­

vo graži, linksma ir pasiturinti 
šalis. Progresas, kurį padarė 
per savo 2'0 metų nepriklausomy­
bės, buvo stebėtinas. Gal tiems, 
kurie gyveno Lietuvoje tuo laiku 
ir kurie prisidėjo prie įvykdy­
mo to laipsnio , ekonominės ir 
kultūrinės 4 pažangos, buvo : tik 
paprastas įvykis. Bet ar jūs ga­
lite įsivaizduoti, kokį įspūdį 
Lietuva padarė Pirmyn Chorui, 
kuris tais metais aplankė Lietu­
va su koncertais! Beveik visi 
choro nariai buvo gimę Ameri­
koj ir apie Lietuvą žinojo tik 
tiek, kiek jų motinos ir tėvai 
jiems papasakojo — stubos be 
grindų, stogai apdengti šiaudais 
ar samanom, mokykla tik keletą 
mėnesių, ir t. t. O rado gražiau­
sias sodybas, gimnazijas, uni­
versitetą, valdžios operą ir te­
atrą.
Pirmyn Choro šeima dažnai pri­
simena tuos malonius laikus ir 
dabar rengiasi švęsti 20 metų 
sukaktį Pirmyn 'kelionės į Lie­
tuva su banketu, kuris i vyks 
birželio mėnesį.

Banketo komisija susida o iš 
sekančių choro narių, kurie bu­
vo Pirmyn Choro nariai 1938 
metais:

Kristina Kriščiūnas - Austin, 
—pirmininkė; Frances Mateku- 
nas - Schmidt, pirmininkės pa­
dėjėja; Julia Kazlauskas - Bar 
tosh, raštininkė; Algirdas Mic­
kevičius, iždininkas; Ona Ne­
munas - Dyrcon, spaudos platin­
toja; Algirdas Brazis, progra­
mos pi mininkas; Evelyn Kazy- 
Norbut, biletų platintoja; Jac­
queline Uerbidk-Canon, biletų 
platintoja.

■Sekantis 1938 metų Pirmyn 
narių susirinkimas įvyks sekma­
dieni, kovo 23 d. 6 vai. vakare 
pas choro vedėją K. Steponavi­
čių’, 4131 Archer avė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISV 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO,' KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

P. J. Zolpų namuose buvo su 
rengtas jaukus šeimyninis pobū­
vis (shower party) Dr. J. Poš­
kai ir jo žmonelei Albinai ry­
šium su jų laukiamu kūdikiu.' 
Ponia Zolpiėhė yra jaunosios, 
Poškienės teta. Laukiamam nau­
jagimiui sunešta daug gražių do­
vaneliu.

■ >(. *■

Kai jaunamartė atvyko, nieko 
nežinodama ir'iado kambariuose 
daug svečių ir daugybes dovanų, 
ji tiek susigraudino, kad net ap­
siverkė, bet greit nušvitusi pra­
dėjo dovanas ‘skirstyti. J. Zolpis 
pasakė, kad'dOvanų tikrai už­
tektų tuzinui naujagimių, o čia 
sunešta tik vienam. Jaunieji 
Poškos gražiai padėkoję už siur­
prizą ir dovanas, paprašė sve­
čius prie stalo, kurs jau buvo 
pakrautas Įvairiausiais valgiais. 
O tų tortų buvo turbūt nema­
žiau dešimties, visi pagaminti 
jaunosios Albinos ir kitų arti­
mųjų.

P. J. Zolp yra senas lietuvis* 
pionierius Chicago j e, labai pla­
čiai žinomas iš savo ilgametės 
darbuotes, kai jis pats rase ir 
statė įvairius lietuviškus"veika- 
lus. Ir dabar jis norėjo pastaty­
ti veikalą “Valkata”, savo 50 
metų visuomeninio ir kultūri­
nio darbo sukakties proga. Sa­
ko, kalbinau naujuosius ateivius 
padėti, jtai jie paklausė “Kiek- 
mokėsi?” Atsakiau, kad chorai 
ir lošėjai čia darbuojasi nemo­
kamai, tia taip ir paliko... Be to. 
J. Zolp yra ir tapytojas, ir jo 
paties tapvbos gražiais paveiks­
lais gausiai išpuošti visi jo kam­
bariai. Jis nagingas ir rankdar­
biuose ir drožinėjimuose, sunku 
būtų net suminėti -šio gabaus 
žmogaus ilgo amžiaus gyvenimą 
ir darbus.

I Seniau jis turėjo real estate, 
biznį, dabar po1 biznius važinėja 
su prekėmis ir tebėra sveikas, 
energingas, kaip jaunas.

JOHN S. CIBULSKI
5600 S. Newcastle Ave., Chicago

Mirė 1958 m. kovo 20 dieną, 
3:55 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amž. Gimęs Lietuvoje, Kaune.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
5.

Paliko nuliūdę: žmona Marga-’ 
ret, 3 sūnūs:- Walter, John ir 
Joseph Cibulski; dukterys An­
toinette Maley ir Sally Soncek, 
8 anūkai ir daug draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas ^pašarvotas Sobiesk Fu­
neral. Home, 5948 , W. Archer, 
kampas Major Ave.

šeštadienį, kovo 22 d., 9:30 
valandą ryto bus lydimas iš ko­
plyčios Į St. Daniel The Prophet 
bažnyčią, 54th ir Nashville Ave., 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. John S. Cibulsku 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-1; 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys/ 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Sobiesk 
Funeral Home. Tel.: PO 7-8808.

BOLESLOVAS SZARAUSKAS 
5750 So. Oak Park Ave.

Portsmouth 7-8745
Mirė 1958 m. kovo 18 dieną, 

11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje,; 
Raseinių apskr., Kražių parap.,.

• Livirviškių kaime.
Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Victo­

ria, pagal tėvus Shaulis, 3 duk­
terys: Veronica Tibbetts, žentas 
William; Bernice Lauraitis, žen­
tas Juozapas; Victoria Dolik, 
žentas Pranciškus; 2 sūnūs: Wil­
liam ir Robert, marti Rosemary, 
9 anūkai, 2 proanūkai; brolienė 
Monika Szarauskas su šeima 
(Gary, Indiana), brolvaikiai ir 
kiti giminės. £

Priklausė Chicago Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, kovo 22 d., 9:30 
valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Boleslovo 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Žentai, Marti, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

SKYWATCH

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
d* .4* •’ ■■

CALI
CIVIL DEFENSE

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISfNv 
G1AUSIAS ŽINIAS IR v GF 
RI ALSIUS RASTUS.

PIRKIT# JAV -TAUP YMO BONŲf
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Išpardavimas naujų rakandų, elektrinių 
daiktų, radijų, TV, laikrodėlių, auksinių 

daiktų, deimantų, su didele nuolaida.
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Buvo
2 dalių (Sectional) .......................     $99.00
2 dalių (Sectional) ......,.........................................  $169.00
3 dalių išlenktas Sectional .................................... $299.00
2 dalių Kroehler Sofa ir Fotelis ............................. $229.00
2 dalių Pullman ........    $425.00
Sealy, Simmons Matracai ........................................ $49.00
Lovų Springsai ir Matracai .................................... $49.00
Hollywood lovos ....................................................... $49.00
9 x 12 Linoleum ....................................................... $8.00
9 x 12 Kilimai ..................   $49.00
Pagalvės, Foam rubber ...........  $3.00
End ir Cocktail staliukai ......................    $29.00
Stalinės lempos ...................... 1............................  $12.00

Dabar 
$44.00 
S89.00 

$199.00 
$129.00 
$219.00 

$29.00 
$29.00 
$29.00

$4.00 
$29.00

$1.00 
$12.00

$5.00
MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI

Buvo
3 dalių miegamojo, šviesūs .................................... $198.00
3 dalių su “Bookcase” lova už .................................
4 dalių riešuto medžio ....... .................................... $329.00
4 dalių “Mainline”, šviesus .................................... $449.00
4 dalių Joerns, šviesūs ...........................   $849.00
Pilnos mieros medinės lovos .................................. . $35.00
Pilnos mieros lovų springsai ................................. $24.00

Dabar 
$98.00 

$109.00 
$169.00 
$229.00 
$449.00 
$10.00 
$10.00

VIRTUVĖS IR VALGOMOJO KAMBARIO SETAI
Buvo . Dabar

5 dalių Chrome setai .............................................. $59.00 $34.00
5 dalių Lloyds setai ...........   $69.00 $39.00
5 dalių Lloyds setai ................................................ $99.00 $49.00
7 dalių Douglas setai .........   $109.00 $54.00
7 dalių valgomojo kambario setai ........................ $150.00 $77.00
7 dalių .valgomojo kamb. setai ................................. $250.00 $119.00
9 dalių valgomojo kamb. setai .............    $650.00 $299.00
Suglaudžiami krėslai .............  $6.00 $3.00
Drūti kortavimo staliukai ...,.................................... $16.00 $7.00

Lengvi išmokėjimai. Dovanos su kožnu pirkimu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo Jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara Pirmad. ir • Ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE­
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

, oiiiGHLA SAVINGS and LOAN ASS’N
Į 4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248
J (į vakarus »mo California Avenue)I CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

MOVING MOVING

’ mefcipaįynmas-^uSN'SCfžininįfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

St. Petersburg, Fla.
Lietu v c 3 N ep r i k L ui so m y h ė s 

sukakties atgarsiai
Prisi minimai iš Amerikos Lie­

tuvių Klubo St. Pete sburge 
suruošto Lietuvos Nepriklauso­
mybės 40 metų sukakties minė­
jimo yra labai įspūdingi. Ta pro­
ga pas mus pirmą kartą buvo 
atvykęs ALT sekretorius Dr. P. 
Grigaitis, kurį vasario 13 d. ae- 
rod ome pasitiko Klubo pirmi­
ninkas F. šeštokas su žmona ir 
buvusi chicagietė p. Grybienė. 
Dr. Grigaitis džiaugėsi, kad ke­
lionė lėktuvu buvusi labai malo­
ni ir nevarginanti. Jis buvo ge­
rai nusiteikęs.

Tą vakarą paviešėjus pas p 
Grybus, pirmininkas šeštokas 
svečią išsivežė pas save. Minėji­
mas Įvyko šeštadienį, vas. 15 d. 
6 vai. vak. Salė nebuvo didelė, 
bet žmonių prisirinko pilna. Sa­
lė buvo išpuošta vėliavomis ir 
gėlėmis. Po skanios vakarienės 
klubo pirmininkas perstatė įžy­
mesniuosius svečius ir pakvietė 
teisėją J. žiūrį vadovauti pro­
gramai. Sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai ir teisėjas J. 
žiūrįs trumpai; bet įspūdingai 
nurodė, kiek brangi yra laisvė, 
palinkėdamas, kad Lietuva vėl 
greitai būtų laisva ir nepriklau­
soma. Sekamą kalbėti pakvietė 
Dr. J. Jesaitį.

Man pirmą kartą teko jį gir­
dėti kalbant, bet paliko nepa­
mirštamą įspūdį. Kalbėtojui nu­
šviečiant Lietuvos žmonių kan­
čias, daugelis ašaras šluostėsi.

Vyriausias kalbėtojas buvo 
lietuviams plačiausiai ir seniau­
siai žinomas ir visų mėgiamas 
Dr. P. Grigaitis. Jis išsamioje 
kalboje nušvietė, kokią svarbią 
rolę lošia Amerikos Lietuvių Ta­
ryba (Altas) ir kiek daug ji 
yra padariusi ir daro Lietuvos 
laisvinimo reikale.

Buvo renkamos aukos Lietu­
vos laisvinimo reikalams ir su­
rinkta $225.00.

Sekmadienio rytą nuvažiavo­
me į Miami. Ten minėjimą bu­
vo suruošęs ALTo skyrius Lie­
tuvių Klubo patalpose. Susirinko 
tikrai daug, mat ,ten daugiau 
ir lietuvių gyvena. Susirinkimui 
vadovavo Alto vietinio skyriaus 
pirmininkas A. Kaulakis. Plačiau 
jau minėta, aš tik tiek pridėsiu, 
kad tenai teko susitikti gana 
daug senų pažįstamų lietuvių iš 
visur, o daugiausiai iš Chicagos.

Kitą dieną, dėka p. F. šešto­
ko, kurs Dr. P. Grigaitį ir mane 
nuvežė, turėjome progą aplanky­
ti kelis žymesnius ten gyvenan­
čius lietuvius. Aplankėme darbš­
tų j į p. Brazę, p. Navickienę ir 
neseniai ten nusipirkusią Baltic 
Hotel ponią S. Veličkienę su 
dukra, ir kitus' lietuvius. Kras.

UMTEO rKESS-NA IIJ1EN U
Pearl Spalding, 12 metų, ilsisi namie po išgąsčio, kai New York 

Central traukinys indianapolyje ją pervažiavo. Ji spėįo pervirsti tarp 
bėgių ir traukinys perbildėjo keliais coliais aukščiau, jos neužgau- 
damas. Tik veidas kiek nubraižytas, mergaitei galvą bespaudžiant i 
žvyrą iš baimės, kad nesutraiškytų.

Į
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Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 

kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito
The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 

tepalą ir tablečių, ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria­
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda­
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab­
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde­
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul­
tatais. . i i -k] *

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI’ NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA.

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

>■ 11 ii ■■ i r .......................................... ...................... ..................... ' z

Garfield Park klubas
Sekmadienį, kovo 9 d. Garfield 

Park klubo nariai turėjo pa­
prastą mėnesinį susirinkimą, į 
kurį apsčiai apsilankė narių ir 
daugelis apsimokėjo nario mo­
kesčius.

Į komitetą klubo piknikui šią 
vasarą rengti išrinkti F. Sta- 
nionis, J. Bruchas ir J. Prane­
šąs. Susirinkimui pasibaigus 
darbščios klubo narės apkrovė 
stalus skaniais valgiais. Pir­
miausiai ant skobnio pasirodė iš 
Floridos p. S. Ladigienės atvež­
ti kiaušiniai, p. Andersono na­
mie keptas skanus pyragas — 
“karavajus”; p. Vera Jalgaudie- 
nė ne tik moka rinkti Naujienų 
prenumeratą, bet ir gardžiai 
kepti: atnešusi kvapsningą py­
ragą, ji pasakė, kad keptas pa­
ties Jalgaudo, kurs kadaise yra 
dirbęs kepykloje. Taip pat neat­
siliko ir mūsų klubo ilgametė 
raštininkė Marytė Medelinskie- 
nė.

Taip užkandant ir palaistant, 
besikalbant ir juokus bekrečiant, 
gražiai prabėgo pora valandų.

—J. J. P.

Marquette Park
Namų savininku veikla

Prieš porą savaičių įvyko Mar­
quette Park namų savininkų 
draugijos mėnesinis susirinki­
mas. šios draugijos susirinki­
muose visuomet svarstomi da­
lykai, kurie liečia mūsų apylin­
kės gerovę ir tvarką. Narių tu­
rime nemažai, bet lyginant kiek 
čia yra lietuvių namų savininkų, 
tai tik mažas nuošimtis prie 
draugijos priklauso. Atrodo, 
kad daugumai namų savininkų 
jų gyvenamos apylinkės gerovė 
visai nerūpėtų.

Kaip žinome, mūsų apylinkėj 
iš rytų, vakarų ir šiaurės gatvė­
se įtaisė naujas moderniškas 
šviesas. Tai labai vertingas pa­
gerinimas. Bet pačioj lietuvių 
širdyje, kame randasi lietuviš­
ka aikštė, kame koncentruojasi 
visos mūsų puošnios kultūrinės 
įstaigos, turime pasitenkinti se­
novišku atgyventu apšvietimu.

Betvarkėje yra mūsų apylin­
kėje ir kanalizacijos reikalas. Jei 
dideliam lietui pasitaikius pri­
eina vandens į rūsius, tai 24 va­
landas turi laukti kol visas iš­
eina. Tai reikalingi pagerinimai, 
kurių mes turime siekti organi­
zuotai, eidami į miesto valdybą.

Šiame susirinkime plačiai tais 
reikalais kalbėta ir įgaliota pir­
mininkė tų pagerinimų reikalu 
kreiptis pas aldermaną.

Daug kalbėta, kokiu būdu ge­
riau susiorganizuoti, kad vienin­
gai veikiant išgavus mūsų apy­
linkei reikiamus pagerinimus 
Visi namų savininkai turi rašy­
tis į draugiją. Turime organi­
zuotai dirbti, kad mūsų apgy­
venta graži apylinkė, dėl apsilei­
dimo, nepavirstų pigia miesto 
dalimi, kad namų kaina nenu­
kristų ir kad neįsiveržtų į mū­
sų apylinkę nepageidaujami ele­
mentai.

Draugija darbuojasi ,kad mū­
sų apylinkėje būtų švara, tvar­
ka ir saugus gyvenimas. Visi 
priklausykime ir dalyvaukime 
kiekviename draugijos susirin­
kime.

Sekantis dr-jos susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo 27 d., 
parapijos svetainėje.

-—A. J. ž-blis.

Nuėjo skųstis dėl šunų, 
atsidūrė už grotų

Walter Dubinskas, 40 m., iš 
11407 So. Avon st., Worth, tre­
čiadienį nuvažiavo į Blue Island 
policiją pasiskųsti palaidais šu­
nimis, kurie laksto po jo daržą.

Policijos ir Dubinsko nuomo­
nės apie žmogaus “geriausią 
draugą” buvo skirtingos. Nera­
dęs “teisybės”, Dubinskas pik­
tas apleido policijos nuovadą. 
Bet jo tikrosios bėdos tik po to 
prasidėjo. Kai jis sėdo į automo­
bilį ir pasistūmėjo kiek atbulas, 
jis stuktelėjo į policijos automo­
bilį.

Po to policija jau surašė 7 
protokolus: 1) už vairavimą 
esant neblaiviame stovy, 2) už 
neprideramą elgesį, 3) už vaira­
vimą automobilio, nenuvalius 
sniego nuo užpakalinio lango, 
4) už neištaisymą seno adreso 
vairavimo leidime, 5) už vaira­
vimą be akinių, 6) už priešini­
mąsi policijai jį areštuojant ir 
7) už valstybės turto (policijos 
automobilio) sužalojimą, (v)

Tikslus Suderinimast

GARSINKITES NAUJIENOSE _ _________________________________ /  

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MįSTR 
KNYGOJE Gaunazaa riAUJlE 
NOSW tik ui Bl.M
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.
—FRIDAY, MARCH 21, 1958
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F&M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized ••

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5*9833 

..... .................z

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną ; 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite j ūsų gimtąja kalba.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūrioje stovyklose1 
savo draugų. Bent viena kartą 
(dienos uždarbi!

* i f PER 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU j 

KOLONIJŲ ! 
saugiausia ir 

& PELNINGIAUSIA 
Į§ TAUPYMO 

bendrovė

4038 Archer Avenue 7«l. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

h Associa-fion AiSE-į'
i

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 2.5 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave
Virginia 7-3030

Visuoiuet mokėj’ome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

padidinome

y2%
TAUPYTO J AMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kaštuojame čekius. Perkam Ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valana<,o; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo & ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MMMMMM.Mm**MHMM*MMKI

CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.
K. BUTKUS

Namų pagerinimas, aluminijaus 
ir stiklų: durys, langai, jų 

stogeliai, tvoros ir kita.
J. RAUDONIS
Cemento darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

A. STANčIAUSKAS 
šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— ju apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai doleriu prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visa dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety. _______ ______________ ______________ __——■————> .
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$1,850,000,000 per minutę
Trečiadienį JAV atstovų butas per vieną minutę priė­

mė įstatymo sumanymą, kuriuo skiriama .bilijonas ir 850 
milijonų dolerių namų statybai. Nebuvo kalbų nei už su­
manymą, nei prieš. Vienbalsiai jį priėmus, jisai buvo 
tuojau pasiųstas prezidentui pasirašyti.

Šios netoli dviejų bilijonų dolerių sąmatos tikslas fi­
nansuoti maždaug 200,000 naujų namų statybą, parūpi­
nant darbo pusei milijono darbininkų. Tai pirmas stam­
bus JAV valdžios žinksnis kovoje su nedarbu.
/ Jį darant, ėjo sutartinai federalinė administracija ir 
abiejų stambiųjų partijų atstovai kongrese. Nevienas 
nedrįso kelti ranką prieš.

Šitaip Amerikos demokratija veikia rimties valandoje. 
Nežiūrint, kaip bebūtų susivaidiję ir susipykę kongreso 
nariai su vyriausybe ir pozicijos atstovai su opozicijos 
atstovais, visi ginčai nutyla rimto istorinio pavojaus ar­
ba aštrios vidaus krizės metu.

Skubus ir vienbalsis tos milžiniškos sąmatos priėmi­
mas liudija, kad administracija ir kongresas laiko dabar­
tinę ekonominę kašto padėtį kritiška,-— ko anksčiau 
daugelis nenorėjo pripažinti. Galima tikėtis, kad taip pat 
vieningai bus priimami ir kiti sumanymai kovai su “re­
cesija”. * * *

Mums prisimena 1933-34 metai, kai JAV buvo ištikusi, 
didžioji “depresija”. Padėtis tada buvo beveik beviltiška.

Trečioji dalis visos krašto gyvosios ‘darbo jėgos buvo 
išmesta į.gatvę. Darbininkai ir jų šeimos badavo; pra­
monė merdėjo, bankai užsidarinėjo. Tada nebuvo nei ap- 
draudos nuo nedarbo, nei senatvės pensijų; nebuvo nei 
įstatymu nustatyto darbininkų algų minimumo. Menkos 
santaupos iš uždarbių, nuo 10 iki 25 centų už valandą, 
buvo seniai sutirpusios...

Šitoje padėtyje ėmėsi energingai veikti naujai išrink­
tas prezidentas Franklin Delano Roosevelt, pasikvietęs 
talkon jaunų, gabių ir radikališkai galvojančių inteligen­
tų būrį. Jie ruošė negirdėtos iki tol drąsos sumanymus, 
o prezidentas siuntė juos kongresui patvirtinti. Ir vie­
nas po kito tie Rposevelto “smegenų trųsto” sumanymai 
buvo priimti — dažnai vienbalsiai! — ir įgijo įstatymų 
galią. Kai kurie jų buvo net ne labai rūpestingai pergal­
voti, ir vėliau turėjo būt taisomi bei keičiami. Bet opozi­
cijos balsas kongrese buvo nutilęs.

Taip Amerikoje buvo sukurta reikšmingų socialinių 
reformų sistema — New Deal (Naujoji Dalyba). Jas da­
bar remia ir partija, kuri tada buvo opozicijoje. Jos at-i 
stovai kongrese, prez. Eisenhowerio raginami, yra kai 
kurias tų reformų dargi papildę ir praplėtę.

Šiandien tokios katastrofingos krizės, kaip anąmet, 
nėra. Todėl pagrindinių keitimų socialinėje krašto struk­
tūroje daryti kol kas nereikės. Bet katastrofa galėtų

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .. $11.00
pusei metų ------------—- 6.00
trim mėnesiams 3.50 
vienam mėnesiui ---------- 1.25

Užsieniuose
metams_______________ $14.00
pusei metų __________  • 7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.7.00

4.00 Pinigus reikia siųsti pašto Money 
1.50 Orderiu kartu su užsakymu.

įvykti, jei valdžia nesiimtų griežtų priemonių biznio ato­
slūgiui sustabdyti! Tai supranta ir prezidentas, ir įsta­
tymų leidėjai. Ir jie žino, kad už apsileidimą žmonės jų 
nepaglostytų.

Krizės metu Amerikos demokratija parodo, kad ji su­
geba veikti energingai ir sutartinai. Todėl ji išsilaikė 
daugiau kaip pusantro šimto metų ir šiandien yra galin­
gesnė, negu kada nors praeityje.

Apžvalga
SLAPTAS 

BELGRADO - MASKVOS 
SUSITARIMAS? , - •' ' Y y • > *-. ♦ . t, - ,

Anądien minėjome, kad vie­
nas skaitytojas atsiuntė mums 
angliško laikraščio iškarpą, 
kurioj buvo išspausdintas Dr. 
John B. Crane pranešimas iš 
Washington, D.C. Jame pasa­
kojama apie Jugoslavijos ir 
SSRS diktatūras.

Kas atsitiks su Jugoslavijos 
“tautiniu komunizmu”, mirus 
diktatoriui Tito? Ar ten Įvyks 
sukilimas ,kuris nušluos ko­
munizmą ir pastatys valdžion 
komunistų priešus? Ir kąip 
tokiu atveju elgtųsi Rusija ir 
Amerika?

Dr. Crane rašo, kad Į šituos 
klausimus atsako du laikraš­
tininkai, Horst Pelzall ir Paul 
Mesk ii, kurių korespondenci­
ja iš Belgrado tilpusi laikrąš-* 
tyje “Long ~ Island Sunday 
Press”. Juodu sakosi patyrę, 
kad tarp Tito vyriausybės ir 
Rusijos esąs pasirašytas “slap- 
tas susitarimas”. Jei po Tito 
mirties komunistų priešai pa­
ims Į savo rankas valdžią, tai 
sovietų armija ir tankai iš 
Vengrijos Įsiverš Į Jugoslavi­
ja.

Pelzall ir Meskit rašo, kad 
apie šilą “slaptą susitarimą” 
žinanti ir JAV vyriausybė, ku­
ri jau painformavusi Graikiją 
ir Turkiją, kad ji nelaikysian­
ti sovietų įsiveržimo Jugosla­
vijon “priešišku veiksniu”, su­
darančiu pagrindą karui.

Vadinasi, kai sovietų lankai 
žudys Jugoslavijos laisvės ko­
votojus, tai Amerika sėdės 
sau ramiai ir nedarys nieko, 
kaip nedarė nieko Vengrijos 
revoliucijos mėiu!

Bet esą, po to, kai valstybės 
sekretorius John Foster Dul­
les patyrė apie tą slaptą susi­
tarimą tarp Belgrado ir Mas­
kvos, buvo sulaikytas JAV 
ginklų siuntimas Į Jugoslavi­
ją. Čia koks lai .prieštaravi­
mas.

Šakuma, kąd yalslybės de­
partamentas pareiškė nieko 
nežinąs apie toki ar panašų 
slapią susitarimą, ir Dr. Grane 
negalėjęs patikrinti, ar tas 
valstybės departamento neigi­
mas yra teisingas. Bet jisai 
mini “vadovaujantį” jugosla­
vų veikėją Amerikoj, Dr. Slo­
bodan Drakovič.

Pastarasis, perskaitęs Pet- 
zall’o ir Meskil’o pranešimą

iš Belgrado, labai susidomėjo 
ir pasakė:

“Jei tai tiesa, tai čia tikra 
pragaištis. Visi žino, ypač 
žmonės anapus Geležinės 
Uždangos, kad 1950 m. pre­
zidentas Trumanas Įspėjo 
Sovietus nekišti nagų Į Ju­
goslaviją, kitaip tariant, bu­
vo pasiruošęs eit Į karą gin­
ti Jugoslavijos komunistų 
režimo.

“Jei tai tiesa (ką rašė 
Pelzall ir Meskil) ... žmonės 
nebegalės išvengti išvados, 
kad JAV vyriausybė dirba 
kdmunizmo naudai, o ne 
pasaulio laisvės...”
Autorius straipsnio, išspaus­

dinto minėtoje laikraščio iš­
traukoje, nuo savęs priduria, 
jog, sprendžiant iš'to, kas da­
bar dedasi diena iš dienos, 
“vis labiau ir labiau atrodo, 
kad Draskovič absoliučiai tei­
sus”. « :

Tačiau, ką gi tas jugoslavas 
pasakė? Jisai dusyk pakarto­
jo: “Jei tai tiesa, jei tai tiesa”. 
Vadinasi, spėliojimas, o ne 
faktas .

Spėliojimas, paremtas dvie­
jų laikraštininkų pranešimu 
iš Belgrado, Jugoslavijos sos­
tinės. Bet, kaip juodu galėjo 
patirti apie slapią susitarimą 
tayp Tilo ir Chrųščevo? Ir jei­
gu patyrė, kaip juodų galėjo 
apie lai rašyti, tenai gyvenda­
mi, ir spaudoje skelbti savo 
pavardes?

Tai didesnė misterija, negu 
menamas Dųllcs’o žinojimas 
ir Graikijos bei Turkijos pa- 
informavimas.

Tiesa, politikoje alsiliriįka 
keistų ir netikėtinų dalykų. 
“Naujienos” 1.955 m. lapkričio 
pradžioje, prieš pat JAV pre­
zidento ir koųgreso rinkimus, 
Įdėjo žinią, paskelbtą Wash- 
ingtono dienraštyje “Evening 
Star”, kurioje buvo sakoma, 
kad valstybės* sekretorius Dul­
les painformavo Tilo, per Ju­
goslavijos užs. reik, minister^ 
Popovic, jog Washinglonas 
nenori, kad satelitiniuose kra- 
šiuose būtų nuverstos komu­
nistų valdžios, tik pataria Ma­
skvai duoti tiems kraštams 
daugiau tautinių teisių.

Tą žinią tuometinės admi­
nistracijos šalininkai stengėsi 
visaip suniekinti — ir kai ku­
rie piktai atakavo “Naujienas” 
už jos perspausdinimą (buvo 
drąsuolių, kurie net prikaišįo-

JONAS BERTAšIUS

VARDAN TEISYBĖS
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Toks jau yra gyvenimo dės- 
nys, kad žmogus nuolat kalba 
apie tai, ko jam daugiausia trūk­
sta, arba ko jis labiausiai yra 
išsiilgęs, šaltį kęsdamas — ilgi­
si šiltų, saulėtų pavasario dienų; 
badaujant — duonelė kasdienė 
jo mintyse ir lūpose, o kas daž­
nokai išlenkia stiklelį karčiosios 
— kalba apie blaivybę. Dikta­
torius nuolat kalba apie demo­
kratiją, latras — apie dorovę, 
melagis — apie teisybę, padyku­
si mergina — apie nekaltybės 
“cnatą” ir t. t. ir t. t.

šis gyvenimo dėsnis prisimi­
nė man, kai perskaičiau s. m. 
vasario 17 d. Naujienų laidoje 
tūpusį p. V. Meškausko straips­
nį — “Dar kartą prašau balso”, 
kuriame “vardan teisybės”, gin­
damas tautininkų vadistinę san­
tvarką, pasišovė “rinktiniais 
faktais” kirsti iš kairės ir de­
šinės Lietuvos Valstiečių Liau­
dininkų S-jai ir jos žmones 'ša­
lindamas net iš demokratinių 
sambūrių.

Nesinorėtų tikėti, kad auto­
riaus atmintis būtų taip jau su­
šlubavusi užmirštant, kad Vay- 
pininkų, demokratų, liaudininkų 
tautiniai demokratinė ir libera­
linė politinė srovė, turinti septy­
niasdešimties metų veiklos pra­
eitį, Lietuvos nepriklausomybės 
metais demokratiniuose seimų 
rinkimuose surinkdavo 3-4 šim­
tus tūkstančių balsų ir savo są­
rašais pravesdavo 25-30% visų 
seimo atstovų. Esu daugiau ne­
gu tikras, kad Dr? V. Kudirkos, 
P. Višinskio, Dr. K. Griniaus, M- 
Sleževičiaus, F. Bortkevičįenės, 
prpf. A. Rimkos, prof. J. Krikš­
čiūno ir daugelio kitų garbingų 
mūsų tautos sūnų-veikėjų su­
kurtą politinę srovę, šitokiu 
lengvu plunksnos brakštelėjimu, 
priskiriant ją prie “geiųkai susi­
kompromitavusių”, , p. V. Meš­
kauskui nepasiseks iš gyvenimo 
išbraukti, nors ir kažin kaip jis 
tą plunksną beaštrintų.

Eisime prie “faktų”.

jo mums “falsifikavimą”!).
Bet tai buvo dalykas mato­

mas visiems, kurie norėjo ma­
tyli. Tokia tada buvo Wash- 
ingto.no politika, išvakarėse 
rinkinių, Į kuriuos administ­
racija ėjo su “taikos rekęr- 
du”. Ji paskui atsispindėjo ir 
\W.ashiįigtono laikysenoj Ven­
grijos Įvykių atžvilgiu.

Tačiau ji neatnešė susitąi- 
kvmo su Kremlium.

O dabar? Kokia dabar būtų 
prasmė gerintis Kremliui? Irį 
dargi gerintis lokiu Leistu bū­
dų: painformuojant svetimas 
valstybes, kaip JAV elgsis, kai 
numirs Tito, — kuris miyti 
dar, rodos, nesirengia!

Perdaug fantazijos visoje 
šitoje istorijoje.

Įspūdžiui sustiprinti, bene tik 
“fariziejiška” intencija, p. V. 
Meškauskas panaudojo ir gerą 
Lietuvos Social-demokratų var­
dą — skelbdamas, kad “tą pa­
čią dieną, kuojnet A. Smetona 
pabėgo, partijos vadovybė pa­
skelbė, kad partija paleista”. 
Gyvenau Lietuvoje, gyvai sekiau 
spaudą, bet apie tokios parti­
jos “paleidimą” ir savo žmonių 
atpalaidavimą nuo buvusios 
drausmės, — neskaičiau ir ne­
girdėjau. Skaičiau tik apie Lie­
tuvos Socialistų Revoliucionierių 
(eserų) skelbimą apie jų parti­
jos uždarymą ir vienas iš pasi­
rašiusiųjų buvo agr. J. Lukoše­
vičius. Jeigu autorius 'šių dviejų 
skirtingų partijų neskiria, tai 
laikas būtų skirti.

Apie garbingą visuomenės vei­
kėją Z. Toliušį, jau iškentėjusį 
marias persekiojimų Lietuvoje 
ir Sibire, šiandien netenka iš 
viso kalbėti.

L. Šmulkštys lankė J. Paleckį, 
ne prezidentūroje ir ne darbo 
metu, su tikslu išsiaiškinti tuo­
metinę būklę. L. V. Liaudininkų 
•sveikinimas buvo paskelbtas 
spaudoje tuomet, kada prasidėjo 
oficialūs J. Paleckio sveikinimai 
prezidentūroje. Mes nė vienam 
lietuviui šiandien nelinkime Si­
biro, tat dar neatėjo laikas smul­
kiai ir atvirai tuo reikalu kalbė­
ti.

Visa tai prof. M. Roemeris 
(Lietuvos sovietizacija) vaiz­
duoja šiais žodžiais:• I <

“Pas “Respublikos Prezidentą” J. 
Paleckį vyksta karių ir šaulių au-. 
diencija — kalbos apie tėvynę, apie 
laisvą tąutą, apie nepriklausomybę, 
apie pareigą stovėti jos sargyboje. 
“Prezidentas” fotografuojasi su dele­
gacija, nuotrauka dedama laikraš­
čiuose. 1940 m. birželio mėn. 21 d. 
skelbiamas einąųčio Šaulių Sąjun­
gos vado pareigas įsakymas šau­
liams, kuriarųe sakoma, jog “tik da­
bar atėjo laikas, kada šaulių dar­
bas bus reikšmingas ir svarbus” ir 
t. t.

p. y. Makauskas gana naiviai 
klausia : “kam tai buvo reikalin­
ga? Ir jeigu jis būtų tikrai ati­
džiai pavartęs “pageltusių laik­
raščių puslapius” tai tos pačios 
“teisybės vardan” būtų radęs:

Išrašas iš: “Rytinis Lietuvos 
Aidas”, 1940 birželio 19 diena, 
Nr. 286.

“SEIMO PREZIDIUMAS PRISI­
STATĘ RESPUBLIKOS PREZI­
DENTUI J. PALECKIUI.

Einąs Respublikos Prezidento pa­
reigas Ministeris Pirmininkas J. Pa­
leckis ąntradienį, birželio 18 d. 15 
vai. prięųiė Seimo prezidiumą, ku­
ris Respublikos Prezidentui prisista­
tė ir jį pasveikino. Buvo nuvykęs 
visas prezidiumas su pirmininku inž. 
Šakęniu, abiem vioe-pirmininkąis 
Indrišiūnu ir Gilvydžiu ii’ abiem se­
kretoriais — yiliušįu ir Gudavi­
čium” arba toliąu:

“Naujasis krašto apsaugos jnjnįs- 
teris ir kariuęmenės vadas gen. V. 
Vitkauskas sušaukė aukštuosius ka­

riuomenes viršininkus ir dideliu bū­
riu nuvyko pas Respublikos Prezi­
dentą J. Paleckį pristatyti ir jį pa­
sveikinti”.

Išrašas iš XX Amžiaus, Nr. 
139, 1940.VI.21 d.
“PASVEIKINO RESPUBLIKOS 
PREZIDENTĄ.

Kaunas, VI.20. E. Birželio 19 d. 
Šaulių Sąjungos ,buv. vadas pik. 
Pr. Saladžiųs ir Sąjungos tarybos 
pirmininko pavaduotojas adv. R. 
Skipitis apsilankė pas einantį Res­
publikos Prezidento pareigas minis­
trą pirmininką Justą Paleckį ir pa­
sveikino jį ir jo asmenyje naująją 
vyriausybę Šaulių Sąjungos vardu”.

Įdomu, — kaip p. V. Meškaus­
kui atrodo, — ar tie penki tau­
tininkų šulai, Smetoninio Seimo 
atstovai, irgi buvo bolševikų 
simpatikai, kokiais jis savo 
straipsnyje bando pavaizduoti 
liaudininkus? Jie gi nuvyko pas - 
Paleckį, irgi nėkieno nevaromi. 
Ar tokios garbingos organizaci­
jos, kaip Šaulių Sąjungos atsto­
vai, iš meilės bolševikams svei­
kino Paleckį?

Gi Kooperatyvų Centrų gau­
sioj delegacijoj 1940.VI.19 dieną 
11 vai. ryto prezidentūroje J. 
Paleckį sveikino įvairių politi­
nių įsitikinimų veikėjai, kurių 
tarpe buvo 4 social-demokratai, 
ir trys tautininkai. Visų pavar­
džių neminėsiu. Pažymėsiu, kad 
tuomet sveikino ir dabartinis 
Vykdomosios Tarybos Pirminin­
kas p. J. Glemža. Tat “teisybės 
vardan” p. V. Meškauskas tu­
rėjo uždrausti p. J. Glemžai ei­
ti šiandien taip svarbias parei­
gas, kaip jis draudžia J. Audė­
nui dirbti Lietuvių Laisvės Ko­
mitete.

Ir vis tai, anot V. Meškausko, 
daryta “laisva valia, niekam ne­
ve,rčiant”. Tat, ar autorius, vi­
sus tuos Lietuvos ekonominio 
gyvenimo vairuotojus taipgi tu­
ri drąsos pavadinti bolševikų Jko- 
loborantais arba net tautos iš­
davikais?

Bendrai V. Meškauskas neblo­
gai valdo plunksną ir moka žong­
liruoti sulyg reikalo partijomis, 
nesukdamas sau galvos ir ne­
svarstydamas, kas tikrumoj kal­
tas ir, dėlko viskas vyko vieno­
kiu, o ne kitokiu būdu pirmomis 
sovietų okupacijos dienomis.

Tuometinių kalbų, straipsnių 
laikraščiuose ir viešų pareiškimų 
tikrasis pobūdis išryškėja, pri­
siminus Lietuvos Vyriausybės 
pažiūrą į sovietų okupaciją. Res­
publikos prezidento A. Smetonos 
pavaduotojas ministras pirmi­
ninkas A. Merkys 1940 m. bir­
želio 16 d. 16 yal. per Kauno ra­
diją pasakė į tautą tokią kalbą:

“Brangūs lietuviai ir visi Lietu­
vos Respublikos gyventojai. Nepap­
rastai greita tarptautinių įvykių rai­
da paskutinėmis dienomis atsįiliepė 
ir mūsų krašte.

Pranęšiinąis per radiją ir spaudą 
jūs visi esate painformuoti apie tuos 
pagrindinius įvykius, kurie šiomis 
dienomis pąlietė mūsų kraštą.

(Bus daugiau)

.“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
16.

Pranas užsigynė ir tvirtino, kad apie 
Marę nieko nežinąs ir neturįs nei šautu­
vo, nei kardo. Paliepiau keliems polici­
ninkams visus tris nuvaryti valsčiaus raš­
tinei! ir uždaryti areštai! bei pastatyti 
sargybinį, kad jie nesikalbėtų. Aš pavir­
šutiniai apžiūrėjęs visus trobesius, irgi 
nujojau valsčiui!.

Paprašiau viršaiti, kad, pasiėmęs kelis 
policininkus iš apylinkių kaimų rytojaus 
dienai xS vai. ryto suvarytų 50 vyrų su ša­
kėmis ir špatais, kurie pagalbos man pa­
daryti Prano vienkiemyje ir jo laukuose . 
smulkią kratą.

Atsivedęs Praną viršaičio kabinetan, 
prie dviejų liudininkų pradėjau oficialią 
kvotą. Pranas turėjo apie 40 m. amžiaus, 
buvo tvirto sudėjimo, aukšto ūgio, gra­
žaus veido, papuošto puošniais ūsais.

Kai lik Įėjo kabinetan, pirmas puolė 
mane, sakydamas: “Koki turite pagrindą 
tokioje darbymelėje sulaikyti mane ir 
Inano samdinius?.. Jūs per jaunas tokioms 
pareigoms — nežinote ką darote... Aš jus 
apskųsiu prokurorui ir jūs turėsite mus 

tuojau paleisti jr apmokėti man padary­
tus nuostolius...”

Pasirodo, jis buvo ragavęs kiek mokslo 
ir matęs “svieto”. Paprašiau jį nusiramini 
ir atsisėsti. Jis nesisėdo ir, neduodamas 
man kalbėti, visą laiką šaukė man gra­
sindamas. Apie Marės dingimą visai kal­
bėli nenorėjo ir, prispirtas atsakinėt Į ma­
no klausinius, sakėsi jos jau seniai nema­
tęs, apie jos dingimą nieko nežinąs ir siū­
lė nuklausti jo berną, kuris paliudysiąs, 
kad minėtą trečiadienį jis visą naktį gu­
lėjo savo svirne su bernu vienoje lovoje 
ir niekur nebuvo išėjęs.

Užrašęs jo parodymą liepiau jį nuvesti 
atgal daboklei! ir atvesti berną.

Berno ir piemenuko kamantinėjimas
Bernas, apie 20 melų vyrukas, nors ir 

persigandęs, visą laiką, kaip papūga, kar­
tojo tą patį, kad apie Marės dingimą jis 
nieko negirdėjo ir kad tą trečiadienį jau 
nuo 9 vai. vakaro su Pranu gulėjo svirne, 
ir gaspadorius niekur nebuvo išėjęs.

Nieko kilo iš jo negalėdamas išperti, 
liepiau ir jį grąžinti daboklei! ir atvesti 
piemenuką.

Piemenukas, apie 9 melų vaikas, visą 
'laiką daboklėje balsiai verkė ir, kai atve­
dė jį pas mane, tiesiog rėkdamas bliovė 
ir paraudonavęs visas drebėjo. Ką aš ne­
dariau jį nuraminti, man nevyko, ir į jo­

kį mano .klausimą neatsakinėjo. Liepiau 
atnešti saldainių, jėga pasisodinau šalia : 
savęs ir ėmiau jam pasakoti pasuką. Vai­
kas įsiklausė, pamatė, kad .nieko jam blo­
go nedaroma, apsiramino, paėmė saldai­
nį ir pradėjo atsakinėti Į klausimus.. Pa­
sisakė, kad esąs Petras Vapsva, jau antri! 
mėtai tarnaująs už piemenį pas Praną, 
kad gaspadorius geras, vasarą miegąs 
daržinėje ant šieno, o kai šalta — šluboje 
ant pečiaus.

Aš jį paklausiau, ar nebijąs vienas dar­
žinėje nakvoti, ypač kai užeina lietus su 
perkūnija ir žaibais? Jis greit atsakė:

“Aš ne vienas ten guliu — su bernu, o 
kai bernas su gaspadoriumi kelioms die­
noms kur išvažiuoja, aš cinu gulti šlubom 
Vienas bijau”.

Tada aš paklausiau: “O praėjusios sa­
vaitės trečiadienio naktį irgi su bernu 
kartu nąkvojolc daržinėje?”

“Taip”, — sako. — “Jau porą mėnesių 
kas jiaklį abu miegame kartu, lik to tre­
čiadienio naktį abu su bernu girdėjome 
laukuose šūvį, kieme lojo šunys, ir kas tai 
po kiemą vaikščiojo. Kadangi šunys greit 
nustojo loję, supratome, kad vaikščiojo 
gaspadorius Prąnas. Aš mačiau, kad gas­
padorius turi karinį šautuvą ir kai kada 
pakliniis iš jo šaudo”.

Apsidžiaugiau piemens p a rody m u, už­
protokolavau ir liepiau vienam policinin­

kui su juo pabūti valsčiaus yaštįnėje. Pa­
prašiau valsčiaus sekretorių ųtpe^ti pačią . 
didžiausią paklo/lę, kurią ųžtįesėme stalą,! 
kad paklodės kraštai iš visų pusių siekių 
grindis. Išsikviečiau atgal Ferną ir, paki­
šęs jį po tuo apklotu stalų, liepiau tyliai 
ten sėdėti ir gerai klausytis, įką pasakys 
man piemuo. Alsivędžiąų algą! pjeųienį 
ir iš naujo prašiau papasakoti, kur jis ir 
su kuo naktimis miega ir ką jis su ber­
nu girdėjo praėjusios savaitės trečiadienio, 
naktį. Piemuo, nematydamas po stalu pa­
slėpto berno, viską pakartojo. Atidaviau 
jam likusius saldainius ir paleidau eiti 
namo.

Bernas, būdamas po stalu, viską giiąĮė- , 
jo, ką piemuo pasakojo, ir kai jį jšsitrąu- , 
kome iš po stalo, paliepiau policininkams, 
atnešti viedrą vandens, tuščią maišą ir 
nagaikę. Kai viskas buvo ąlųešlą, pąsa- 
kiau bernui: “Girdėjai, įką .papasakojo, 
piemuo?.. Jis nemelavo. Aš juo tikiu... o . 
tu man melavai ir už lai dabar gausi pilti 
Į užpakalį, kol nepasakysi liesos. Maukis 
tuojau kelnes ir gulk!” 
Berno prisipažinimas

Bernas griuvo man po kojų ir verkda­
mas prašėsi dovanoti už melavimą. Da­
bar, esą, pasakysiąs visą teisybę. Ir jjs 
papasakojo tą, ką ir piemuo. Prisipažino 
pirmiau melavęs, nes buvo Prano įprašy­
tas ir degtine pavaišintas, kad jeigu kas 

klaustų, tai turi sakyti, kaip pirma kląu- 
siaųias sakė.

Užprotokolavau jų parodymą ir, paki­
šęs po Įųo pat stalu Praną, liepiau perpui 
pakartoti, ikad jis melavo ir dėl ko lai da­
lė. BeijUas pakartojo, ir aš jį irgi pąleidau 
eiti namo. Išsitraukęs iš po stalo Praną 
užklausiau: “Girdėjui, ką papasakojo jū­
sų bernas?”

O jis man ir sako: “Rupūže, Jąi .mela­
gis!.. Rado kąda atsikeršyti... Už sulaužy­
mą dalgės daviau jam per ausį... Neliesa... 
Jis .gulėjo su manimi svirne”.

“Jūs meluojate”, sakiau, “ir berną įkal­
bėjote man meluoti. Matau, gražumu su 
juinis .nesusikalbėsiu. Kai įpilsime užpa­
kalin, — (kitaip prakalbėsi”.

Jis puls tuojau nusimovė Jtelnes ir atsi­
gulęs ant grindų pąsąkė: “(jalą te sukapo­
ti mane iki .mirties, aš nukaltas ir .apie 
Marę aš nieko nežinau”.

Suprątau, kąd vąr.todątųas fizinę jėgą 
iš jo vis tiek nieko neišgausiu, ir gerai ži­
nodamas, kad taip daryli neturiu teisės, 
liepiau apsirengti ir uždariau vėl dabok­
lei!. •

Artėjo vakaras, pavargau ir, paleidęs 
policininkus pasiieškoti nakvynių, pa- 
skanįbiiiau telefonų teismo tardytojui, 
kuriam papasakojau, kad sugrioviau Ura­
no alibi ir kokius padariau veiksmus ir 
ką manau daryli ryloj. Jis buvo paleli-
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SSuonriai sugniuždė rusų sportininkus
go analizėj, juk europiečiai 
susekę metodą lengvai viską 
laimės.

šiemetinės pašliūžų pasaul. 
p-bės Lahti vietovėj buvo ne­
paprastos įtampos, kur sovie­
tai turėjo įrodyt, kad jų pra­
laužtoji spraga į skandinavų 
frontą bus didinama ir sten­
giamasi nustelbti tą pranašu­
mą, -■ kuris ligi šiol tik jiems 
buvo pasisekę prakirsti. Jei 
norvegai pamažu užleido šią 
šiauriečių rungtį ir specialius 
šuolius, kurie visame žiemos 
sporto istorijos bėgy buvo jų 
laimėjimo derlius, tai suo­
miai, daugumoje tradiciniai 
pašliūžininkų perbėgimų mei­
steriai, persimetė į apleistąjį 
norvegų lauką ir paskutiniųjų 
3-4 metų laikotarpy pasiekė 
nepaprastai stiprios pažangos į 
ir specialiuose šuoliuose.

Faluno siaubas —
Vladimir Kuzin

-■ Kai 1954 m. Švedijos vieto­
vėj Falune, tai]) pat pasauli­
nėse pašliūžininkų p-bėse, šis 
jėgingas rusų sportininkas ne­
lauktai, bet įtikinančiai ir pel­
nytai išplėšia abi sunkiausias 

v perbėgimų rungtis, 30 ir 50 
< kini. nuotoliuose, kur pasta­

rojoje tik 8 sek; skirtumu lai­
mi prieš geriausiąjį (šio de­
šimtmečio) pasauly suomių 
pašliūžininką Veikko Hakilli- 
nen, lai visiems skandinavų 
žiemos sporto specialistams, 
o kartu ir aktyviesiems, at­
siskleidė uždanga, kad rusiš­
kas fizinis maksim alinis pa­
jėgumas, kuris paruošime vi­
sų jų sportininkų buvo aiškiai 
matomas, verčia ir šiauriečiusv ! • V. .aštresniam pasiruosipiui, nes 
kitaip ta tradicinė laimėjimų 
ir įvairių pergalių virtinė greit 

_ baigsis, užleisdama vietą su- 
mechaninio žmogaus “sporti­
niam” pranašumui, ši vyrau­
janti išvadų tezė buvo nuodu­
gniai išstudijuota ir prieita 
vieningo nusislatvmo tolimes­
niam darbui.

Nūdieninė modernioji inter­
valų treniruotė persimetė ir į 
suomių; švedų bei norvegų ei­
les, todėl jų įgimtoji ir nuo 
pat jaunystės tobulinama rit­
minioišprusimo slydimo tech­
nika, akcentuojanti stipriau­
sią atsispyrimą iš kiek galint 
ilgesnio užpakalinės išmeti­
mo, plius ypatingai stiprus 
pa'silenkimas į priekį, laiduo­
ja išbaigtą ir estetiškai pa­
trauklų pašliūžininkų perbė­
gimo stilių. Su šia gera tech­
nika buvo žymiai sustiprintas 
rungtyn i n is pasi ruošini as, ku­
rio kėlias sėkmingai vainikuo­
jamas praeitos žiemos olim­
piniuose žaidimuose, išmu- 
šaut rusus iš visų perbėgimo 
rungčių ir iškilmingu suomių 

'triumfu savo tėviškės žemėj.

Lahti apylinkėje
" Šiemetines 1958 m. pasaul. 
pašliūžų perbėgimo p-bių vi­
sas disciplinas laimi suomiai, 
išskyrus 50 klm. nuotolį, atite­
kusį švedų olimpiniam Corti-1 
uos laureatui Sixten Jenbcrg.

Rusų sportininkų — ledo ri­
tulininkų ir šuolininkų vieš­
nagė prieš pašai, p-bes ilgai 
tęsėsi Europoj, mat, pirmie­
siems reikėjo susipažinti su 
pr.metų pasaul. meisteriu (le­
do rituly) Švedija, smarkiai 

"sustiprėjusią čekų klase, besi­
svečiuojančiais amerikiečiais, 
o svarbiausia pašliūžininkai 
šuolininkai turėjo gerą moky­
klą ir konkurenciją Vokieti­
joje suruoštoj eilėj tarptauti­
nių rungtynių. Pašliūžininkų 
bėgikų jie nerodė, nes kaipgi 
galima išduoti nauji atradi­
mai tepalo naudojime ir snie-

Sugniuždytos visos 
viltys i 
vasario 9 d. 120,000 žiū- 
skaidraus džiaugsmo ap­
kėlė griausmingas ova-

rusų
Kai 

TO vi), 
imlų,
ei jas paskutinės pasaul. p-bių 
rungties laimėtojui, savajam 
tautiečiui, Juhani Kaerkinen, 
už specialių šuolių laimėjimą, 
tai visa eilė perbėgimų jau 
buvo suomių rankose, plius ir 
šiauriečių rungtis, kuri pir­
miau buvo vien norvegų do­
minija. (pvz. 1954 m. Falune 
net visos pirmosios 5 vietos 

l atiteko jiems). Rusai, išskyrus 
moterų 10 klm. perbėgimo 
rungtį ir jų estafetę 3x5 klm., 
daugiau nelaimėjo jokios pir­
mos vietos. Būdingiausia, kad 
norvegai išvažiavo tuščiomis, 
o prieš 4 metus dar švytėjo 
spec, šuoliuose ir šiaur. rung-

Dalyvaujant Suomijos p rez. 
Kekkonen, šuolių dieną išsiri­
kiavo 61 šuolininkas iš 12 tau­
tų, kur abiejų suomių prana­
šumas buvo ryškiai matomas 
ir iš nuotolio ir iš puikios 
skridimo laikysenos bei nusi­
leidimo, apvainikavo garbin­
giausią sporto pasauly tautą 
dar vienu triumfu, kurio ver­
tė iškelia suomių didvyrišku­
mą amžiams, šitoks domina­
vimas suomių pašliūžininkų 
įsakmiai įrodo, kad ne masėj 
glūdi kulminacinis varžybos 
iškilimas, bet pilnutiniam su­
derinime kasdieninio gyveni­
mo eigos su sportinio kelio 
paskirtimi. Jiems nereikalin­
ga uždarų ištisų metų ar mė­
nesių specialaus mokymosi ir 
įjungimo sportininkų lyg ato­
miniam bandymui, nes nepa­
žeisdami demokratinės sam­
pratos fizinio lavinimo dės­
nių, kasmet išaugina vis nau­
ją, stiprų ir sveiką prieauglį, 
kuris atskleidžia tautai vis 
naujus ir garbingus sportinio 
gyvenimo laimėjimus. Todėl 
ir nestebėtina, kad pals'Lahti 
miestelis, kuris turi vos1 60,000 
gyventojų, sutraukė dvigubai 
daugiau žiūrovų, vkurie išgy­
venę »tą pergalių džiaugsmą, 
dalinasi visoje tautoje, kaip 
stiprinimo akstiną dar dides­
niems žygiams.

'žemiau pateikiami rezūlta- 
lai vaizdžiai skaitytojui at­
skleidžia ir suomišką pergalių 
lauką.

’30 klm.
I viela ir -pasaulinis meiste­

rio vardas teko suomiui Hae- 
maiainen per 1:10:03 vai. II v. 
rusas Koltchin — 1:10:13 ir3- 
jų švedas Jenbcrg 1':40:11. Se­
kantieji trys irgi suomiai.

15 klm.
1. Veikko Hakulinen —^18:- 

58,3 min.,
2. Koltchin — 19:11,8 min.,
3. Scheljuchin — 19:21,4 m 
klm.

3. Suomija — 2:19:23,2 vai.
JAV paskutinėj, 12-toj vie­

toj —2:34:001, kas sudaro 
virš 16 min. skirtumą ir nuo­
toliu vertinant, apie 4,5 klm. 
atsilikusi nuo 1-jų.

’Šuoliai
1. Juhani Kaerkinen— 224,5

tšk. (744-66,5m.).
2. Hyytae (abu suomiai) —

214,5 (654-72,5 m.).
3. ir 1. vokiečiai: Rechnagel 

ir Glass (694-66 m.)’ 212 tšk. 
ir '(674-62,5 m.) 211 tšk. Ru­
sams 9-toji ir 10-j i vietos.

10 klm. moterims
L- Koltchina — 14:49,0 min. 

■' 2. Kozyreva — 45:28,2 min.
3: Rantanen —- 46:02,8 

(suomiuke). Sekančios 
irgi rusės.

3X5 klm. moterims

min.
trys

1. Sov. S-ga — 58:32,4 min.
2. Suomija — 1 vai. ir 14 sek.
3. Švedija — 1:01:58,5 vai.

vertinimu suo- 
toliau eina švę- 
rusams. Gaila, 

susmuko ir ap-

Viso 7 k-dos.
Neoficialiu 

miai pirmieji, 
dai ir III vieta 
kad norvegai 
leidžia savąsias šuolių ir šiau­
riečių /rungčių ilgai išsilaikiu­
sias jų rankose pozicijas.

P.S. šiauriečių varžybų su­
daro perbėgimas apie 18 kliu, 
ir šuoliai, kur abi rungtys ver­
tinamos kartu.

p-bes Detroite
Baigminės krepšinio rung­

tynės tarp Detroito Kovo ir 
Lituanicos išgelbėjo šių p-bių 
liūdnoką vaizdą...

P-bės prasidėjo tinklinio 
varžybomis, čia, galima saky­
ti, dalyvavo lik viena koman­
da; lai Clevelando Žaibas. 
Komanda atvyko pasiruošusi, 
tvarkingai apsirengusi, pade­
monstravo pusėtinai gerą žai­
dimą ir sausais setais sutvar­
kė likusius du dalyvius. O jie 
vadinosi Čikagos Neris ir De­
troito Kovas. Abi k-dos susi­
klijavo tam kariui, be pasi­
ruošimo, netvarkingai apren­
gtos, beviltiškai, stengėsi per­
inusi kamuolį per tinklą. Bel­
li ia tikėlis, kad Detroito Ko­
vas, kvalifikavęsis Clevelando 
žaidynėms, padės daugiau pa­
stangų ir duos rimtesnį vaiz­
dą. Moterų gr. taip pat Žaibo 
k-da pasigėrėtinu kamuolio 
valdymu per abu setus Detroi­
to Kovui vos tedavė keletą

50

Hakulinen — 2:57:39,7 vai.
Viita'neii (suomis) — 2:58:-

Sekantieji du suomiai ir ru­
sas Koltchin 6-ju.

šiauriečių rungtis
1. Paavo Korhoncn (suomis)
— 118,5 tšk. 2. ir 3. Stcnerscn-
ir Gundersen (norvegai) —
1 17,690 ir 41 1,552 tšk. Penkto­
ji ir šeštoji vielos rusų.
'i^lO khn. • ugrams

1.‘ Švedija — 2:18:15,0 vak

9

bas turi duoti ir gerus vaisius, 
o Clevėlandc,! kaip niekur ki­
tur, tinkliny rimtai dirbama.

Krepšinio varžybos buvo 
itin gausios dalvvių skaičium. 
Nepasirodė tik Neris, laukia­
ma iki - paskutinės niinulės. 
Negi ta puiki ir jauna k-da, 
dvigubas Čikagos žaidynių 
meisteris, nematė jokio reika­
lo ginti savo titulą ir garbę? 
Gal nauja Neries valdyba su 
naujais veidais 'nepadėjo pa­
kankamai pastangų? Kiekvie­
nu atveju jos'puikaus žaidi­
mo stokojome Detroite,' jo ne­
matysiu) ir Clevetande. Iš da­
lyvavusių 6 k-dų, tik Detroito 
Kovas I ir Lituanica turėjo 
klasę. Likusios tik dalyvavo 
ir nepajėgė' išvystyti geresnio 
žaidimo. Ljc lentelės pusėje 
Kovas I lengvai susidoroja su 
Sakalu ir Čikagos Jūra ir pa­
siekia baigmę. Kitoj — Litua­
nica žaisdama be jokio entu­
ziazmo, turi vargo su ('Jcve- 
l’au'do žaibu, "tačiau užtikrin­
tai laimi ir paveja Kovą T. Dėl 
3 vielos Clevelando Žaibas, 
techniškai labai silpnose, bet

i
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įtemptose savo pasekme run­
gtynėse, laimi prieš Čikagos 
Jūrą 43:42.

Pagaliau baigminėms rung­
tynėms buvo pristatyti Kovo I 
ir Lituanicos žaidėjai. Tai dvi 
k-dos, kurios visa galva buvo 
pajėgesnės už likusias, žaidi­
mas buvo gana geras su eile 
neblogų derinių ir puikių me­
timų. O pasekmės svyravimas 
iš ranki) į rankas iki paskuti­
nės minulės gerokai įaudrino 
susirinkusį nemažą būrį žiū­
rovų. Visą I kėlinį dominuoja 
Lituanica, lėtai, bet užtikrin­
tai vesdama operacijas prieš 
gana minkštą Kovo asmeninį 
dengimą. 9 taškų persvara, 
atrodė, jau bus pakankamas 
laidas pergalei. Deja, Kovas 
nekapituliavo. Antrąjį kėlinį 
pradeda zoniniu dengimu, ku­
ris Lituanicai, kaip ir daugu­
mai mūši) k-dų, pasirodė sun­
kiai virškinamas. Jaučiamas 
nervuotumas, kuris kainuoja 
keletą nesunkių metimų. Tuo 
tarpu Kovas tiksliu mėtymu 
greit pasekmę išlygina ir net 
persveria. Trunka kuris laiko­
tarpi, kol Lituanica vėl su­
randa save, ir nuo čia prasi­
deda žūtbūtinė kova. Laimė 
šį kartą nusišypso Kovui ir1 jis 
laimi 81:80. Tačiau abi k-dos 
pilnai 
limose

Dar 

užsitarnavo vietą neto- 
Clevclando žaidynėse, 

niekada a py ga rd i n ės
nebuvo tokios gausios

moterys atstovavo visus 
miestus. Veidai

stalo tenisininkais. 18 vyrų ir 
net 9
4 apygardos 
daugumoj tie patys, klasė to­
kia pati, tik entuziazmas pa­
didėjęs. Komandinėse moterį) 
varžybose Clevelando Žaibas 
lengvai nugalėjo Rochester!© 
Sakalą 3:0. Moterų vienetą 
laimi Valaitienė iš žaibo prieš 
Juodvalkytę taip pat iš Žaibo. 
Vyrų gr. Clevelando Žaibas 
netikėtai įveikia nepilnos su­
dėties Sakalą, tačiau baigmėj 
suklumpa prieš Detroito Ko­
vą, nugalėjusį Čikagos Nerį 
net 5:1. Vyrų dvejetą laimi 
Mačiulis — Grybauskas, abu 
iš Sakalo, prieš J. Nasvylį — 
Avižienį. Vyrų vieneto pirmoj 
lentelės pusėj pernykštis mei­
steris Avižienis netikėtai krin­
ta prieš Misiūną, kuris pusiau­
baigmėje suklumpa prieš šo- 
liūną. Kitoj pusėj kieta 5 setų 
kova tarp J. Nasvyčio ir Klei­
zos baigiasi pirmojo pergale. 
Tačiau pusiaubaigmėj jį įvei­
kia Grybauskas, kuris baig­
mėje susitinka šoliūną. Žai­
dimas silpno lygio, nepajė­
giant nei vienam nei kitam iš­
vystyti geresnio puolimo, ūse­
li) kovoje baigiasi šoliūno lai­
mėjimu.

Apygardos vadovo p. Pc Iru­
čio, padedant Detroito Kovui, 
kruopščiai suorganizuotos pa­
lies buvo pravestos be prie­
kaištų. Vgr.

> Įvairios sporto
žinios
Švedija 

pasaulines bandbololaimi 
rankinio halės p-bes baigmėj 

22:12.
turėjo 

įveikusi Čekoslovakiją 
Vokietija, kuri šį 'kartą 
bendrą rinktinę (Rytu 
karų), pusiaubaigmėje k re n ta 
prieš čekus 17:14 ir tuo pat 
prarado viltis į meisleryslę. 
šedija, kurios teamas buvo 
ypatingai geras visose pozici­
jose, yra pelnytai laimėjęs tą 
triumfą, nes deriniai, žaidimo 
techniškos plonybės ir puikūs 
paskirų žaidėjų 
iš visų padėčių

sugebėjimai
šaudyti, ne­

iš užjūrio
iii j a iškrito ,

10:3 
12:1 
6:0 

24:0 
4:2

grupiniuose susitikimuose. 
■' * ' * m

Iš buvusių pasauk ledo ri­
tulio p-bių paduodame eilę 
duomenų, kur matysime su­
žaistų rungtynių eigą.

Kanada — Švedija 
Kanada — JAV
Kanada — Čekoslov.
Kanada — Suomija 

ir prieš rusus baigmėje 
(0:1, 1:0, 3:1). /

Buvęs pasauk meist. Švedi- 
ja8:3 nugali jankius, 3:4 pra­
laimi rusams. Galutinė padė­
tis yra ši:
1. Kanada — 7 7 - - 80:6
14:0 tšk. 2. Sov. S-ga — 7 5 1 
1 44:14 11:3 tšk. 3. Švedija — 
7 5 - 2 46:22 10:4 tšk.

Toliau JAV, Suomija, Nor­
vegija ir Lenkija.

Eva Koczian ir Berczik
(abu vengrai) laimi Europos 
meisterio titulus stalo teniso 
p-bėse Budapešte. Pirmoji 5 
setų įtemptoje kovoje 21:15, 
14:21, 24:22, 17:21, 21:16, nu­
kerta anglę Ann Haydon, kiv 
ri buvo favoritė Nr. 1. Vyrų 
titulas — Berczik asmenyje, 
buvo kai]) ir numatytas (pa­
saulio lentelėje B. stovėjo tre­
čiuoju), kurs 3:0 nuskina per­
galę prieš savo tautietį Gyet- 
vai.

Vengrija ir Anglija 
laimi komandinį titulą, pir­
moji vyrų, antroji moterų kla­
sėje. Baigmėje vengrai leng­
vai apsidirba (5:2) prieš če­
kus, o anglės 3:1 eliminuoja 
numinės. P-bių melu buvo 
naujos Europos st. teniso Fe­
deracijos posėdis, kur 14:3 
balsais galutinai nutarta už­
draust vadinamas Schaugum- 
mi raketes. Kili p-bių duome­
nys dar negauti ir pasisteng­
sim įdėli sekančioj šio skyre­
lio laidoj. Ta pat proga atitai­
some iš praeitos skyr. laidos 
“Įvairios sp. žinios’’, kur pa- 

bėse, o turi būti Europos.

Švedijos 
pasaulinėms futbolo p-bėins 
ruošti k-tas nustatė $75,000 
mokestį kiekvienai radijo per- 
Iransliavimo stočiai, kuri no­
rės perduoti p-bių eigą. Pietų 
Amerikos eilė lokių Co. jau 
protestuoja.

Australe Betty Cuthbert 
pasiekia du naujus pasaulio 
bėgimo rėk. 220 j. pasiekia per 
23,5 sek. ir 100 j. — 10,4 s. (pa­
kartoja). Pirmasis buvo rusės 
M. llkina iš 1956 m., o antra­
sis jos tautietės M. Jackson. 
Dabar rusės išmuštos iš visų 
sprintų pasaul. rėk. sąrašo, 
kur australės, turėdamos net 
ketvertą, drąsiai gali didžiuo-

Latviukas Uldis Kruminš 
Sydnėjuje nustumia (8 svarų) 
rutulį 18,82 m. šiam 16-mečiui 
perėjimas į vyrų kl. lengvai 
laiduos 15-15,50 m. ribą. Pas 
mus, ypač šia u r. Amerikos 
kraštuose, kur tūkstančiai jau­
nuolių, panašių rezultatų ne­
matyti, nes viską “entuziaz­
mu”, o Hne pasiruošimu ma­
tuojame.

* * *
Australai Elliot ir Lincoln

yra pirmieji pasauly bėgikai 

vejos — tako žemiau 4 min. 
Abiejų laikas 3:59,6 min., bet 
E. pirmasis. Paskutinį ratą L. 
praskilto per 51,5 s., nes pir­
moji pusė nuotolio buvo smar­
kiai uždelsta (2‘:03,3 min.)

't* -l'
Pasaulio rekrodistas Emil 

jis a j)leidžia aktyvų rungty­
niavimo lauką. Jo dabartiniai 
rezultatai tarptautinėje plot­
mėje jau nelaiduoja geresnės 
vielos, nes 35 m. amžius atsi­
ima savo. Jo įnašas į lengv. 
all. bėgimų sritį labai didelis.

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
.Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 ■— RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vak p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vak

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vak
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vak

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

r Vak: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
ė Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700

Rezidencijos: ‘PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei- neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki balandžio 1 d.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect- 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIodŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
gro ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[ AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometris+as-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television-Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
. Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882 l >SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadieni iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kik ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
- -
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Nedarbas mažėja
/

Illinois valst. darbo direkto­
rius Roy F. Cummins praneša 
linksmesnę žinią, kad nedarbas 
šioje valstybėje ir Chicagoje 
pradėjo mažėti. Nors nedarbas 
visose JAV vis dar tebedidėja ir 
Indiana valstybėje, šiuo metu 
yra .9.27' bedarbių, Illinois vals­
tybėje žmonės grįžta į darbus, 
ir jau antra savaitė, kaip bedar­
bių skaičius mažėjąs.

Bedarbių skaičius Illinois bu­
vo pasiekęs aukščiausią 219,560 
žmonių skaičių tą savaitę, kur: 
pasibaigė vasario 22 d., kitą sa­
vaitę nukrito iki 198,250 ir dar 
sekamą savaitę kovo 8 d. iki 
183,067. Chicagos miestle ne­
darbas rodo panašų vaizdą. Va­
sario 22' d. mieste bedarbiu bu­
vo 116,192, gi kovo 1 d. buvo 
107,935 ir kovo 8 d. bebuvo 99,- 
456.

Tai vis dar žymiai daugiau 
bedarbių, kaip buvo pernai šiuo 
laiku. Pernai kovo 9 d. Illinois 
buvo 93,074 'bedarbių, o Chica­
gos mieste buvo 47,116.

Nedarbas šiemet pradėjo ma­
žėti dėlto, kad Illinois pietinėje 
ir centrinėje dalyje prasidėjo 
aliejaus pramonės darbai ir sta­
tyba, nors dėl vėlybo pavasario 
dar daugumas darbų tebelaukia 
savo pradžios.

Paleista 14 m. bandite 
grįžo prie savo amato

Policija didžiai nustebo, kai 
ji trečiadieni suėmė seną pažįs­
tamą Rosanne Cebrzynski, 14 
metų, iš 2832 So. Kedvale avė. 
Policijos manymu, ji turėjo būti 
jaunuolių nusikaltėlių namuose.

Tik vėliau iš teisėjo Wendell 
Green nupasakojo, kad jis pa­
skelbė naują tvarką ir remda­
masis šia savo tvarka, atidavė 
merginą tėvo priežiūrai.

Rossane veikė Čikagos gatvė­
se kaip vieniša bandite. Ji prise­
lindavo iš užpakalio prie praei­
vės, smogdavo į galvą guminiu 
kabeliu, pagrobdavo piniginę ir 
pabėgdavo.

Grąžinta į laisvę, ji griebėsi 
vėl šio amato. Trečiadienį poli­
cija ją pagavo, kai ji išbandytu 
savo metodu paguldė gatvėj mo­
terį ir bandė pabėgti su jos pi­
nigine. (v)

Hteisino mokytoją, 
apmušusį mokinį

Carpentersville, Kane apskr., 
taikos teisėjas William Baldree 
pripažino, kad ypatingais atsiti­
kimais mokytojas gali pavartoti 
fizinę, bausmę mokiniui, ir ištei­
sino Sunny Hill mokyklos vedė­
ją Robert Johnson 30 metų.

Jį patraukė į teismą Mrs. Ja­
mes. Jirkowsky, 222 Teppe avė., 
Carpentersville, už jos 11 metų 
sūnaus James, 6-tos klasės mo­
kinio “apmušimą” liniuote, (v)

Teismas neišleidžia 
Kozminy vaikų į SSSR

Cook apskrities šeimų teismo 
teisėjas John Clayton nusprendė 
ir toliau nepaisyti grįžusių į 
Sovietų Sąjungą Kozm^nų bei 
SSSR ambasadoriaus Menšikovo 
reikalavimo, išleisti jų 4 pasili­
kusius vaikus išvažiuoti iš Ame­
rikos pas tėvus.

Kozminų vaikai gyvena dvie­
jose prieglaudose Čikagos prie­
miesčiuose. Jie yra: Richard, 11 
metų, George 10 metų, Paul 9 
metų, ir Peter 19 mėnesių. Tė­
vai George ir Nadežda Kosmin 
grįžo, kaip pabėgėliai, atgal į 
Rusiją, nežiūrint Amerikos tei­
smo sprendimo, kad jie negali 
pasiimti savo vaikų, iš kurių 3 
vyresnieji yra gimę Vokietijoj 
ir ketvirtas Amerikoj.

Naujasis Sovietų ambasado­
rius Menšikov atnaujino šią by­
lą tarptautinėj plotmėj. Antra­
dienį jis tuo reikalu lankėsi val­
stybės departamente pas sekre­
torių Dulles, (v)

35,000 prašytojų 
gaus dujų šildymą

Šiaurinės Illinois dujų kompa­
nija sudarė sutartį pirkti iš 
Northern Natural Gas kompani­
jos 50,000,000 kubinių pėdų na­
tūralinių dujų ir jau įteikė Fe­
deral Power Commission Wash­
ingtone prašymą tą pirkimą pa­
tvirtinti. Northern Illinois Gas 
kompanija iš savo pusės jau 
kreipėsi į Illinois Commerce 
Commission, kad projektą pra­
dėtų vykdyti.

Kai tik pirkimas bus autori­
zuotas, kompanija žada pradėti 
dujų laidus įvesti į privačius na­
mus. Dujų įvedimo laukiančių 
Chicago j e šiuo metu yra apie 
115,000, tikimasi patenkinti 
apie vieną trečdalį, tai yra 35,- 
000.

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

TAUPYK PAS

STANDARD—
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas .............................$60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien, įsRaftanf šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ateinančią savaitę Navy Pier pasto­
gėse bus namų ir įvairiausiu nauįy 
Įrengimu namuose paroda. Norintieji 
savo namus sumoderninti ir pagra­
žinti šioje parodoje ras daug įvairiy 
naujovių. Be to, lankytojai patirs apie 
namų karalienę.

Mokinys įkando 
mokytojai

Mulligan mokyklos, 1855 
Sheffield avė. mokytojai Miss 
Sandra Rabin, 23 mv įsakius, 
kad neklusnus mokinys, 9 metų, 
paliktų klasę ir eitų namo, šis 
eidamas šoko prie mokytojos ir 
suleido dantis mokytojai į ran­
ką.

Columbus ligoninėj mokytojai 
įleido švirkštą nuo “žmogiškos 
pasiutligės” — tetanus, (v)

Sudegė šv. Juozapas
Kovo 19 d. rytą prieš aušrą 

plėšikas bandė apiplėšti šv. Ki­
rilo ir Metodijaus bažnyčią, 5001 
So. Hermitage avė., bet neįsten­
gęs išlaužti seifo, išeidamas 
bažnyčią padegė. Kol gaisrinin­
kai įstengė Užgesinti, apdegė da­
lis altoriaus ir zakristija, ir ge­
rokai nuo ugnies nukentėjo al­
toriuje buvusi žmogaus didumo 
švento Juozapo stovyla. Par'api- 
jonys, subėgę prie gaisro, kal­
bėjo, kad stovyla apdegė švento 
Juozapo dieną.

• Policija suėmė vieną vyrą, gy­
vai stebėjusį gaisrą, ir rado pas 
jį keturias skareles, kokiomis 
toje bažnyčioje dulkinamas al­
torius, ir už jo namų prie 47 ir 
Wood gatvių rado bažnyčios 
mikrofoną. Suimtasis buvo la­
bai girtas, bet kai išsipagiriojo, 
atsisakė kalbėti.

Vadovėlis motoristams 
naudotis Calumet 
Skyway

Milijonas knygelių, su vaiz­
dais, paveikslais, žemėlapiais ir 
nurodymais, kaip ir kuriose vie­
tose įvažiuoti į naująją Calumet 
Skyway autostradą ii’ kaip ir 
kur iš jos išvažiuoti, išdalinama 
visiems motoristams klubams, 
alyvos kompanijoms, turistų 
biurams ir kt. agentūroms. No­
rima, kad ko daugiau žmonių 
galėtų susipažinti su tuo “dan­
gaus keliu” prieš jį atidarant 
-balandžio 16 dieną.

Mokesčių mokėtojams
Mokesčių mokėtojai, kurių pa­

jamos yra kitokios, kaip algos, 
turi rūpestingai patikrinti, ar 
jų pašalinės pajamos privalo 
būti taksuojamos, perspėja Chi­
cagos apygardos direktorius H. 
Alan Long. Kokios pajamos pri­
valo būti apmokamos, kokios ne­
privalo, yra išdėstyta knygutėje, 
kuri gaunama drauge su mokes­
čių forma 1040. Pildant 1957 
metų federacinių mokesčių for­
mas, 'reikia žinoti, 'kad jokios 
pajamos, kaip bonai, “tipsai”, 
komisijos, dividendai bankų in­
dėlių nuošimčiai, U. S. taupymo 
bonų nuošimčiai, rentos ir paja­
mos iš pašalinio darbo (part- 
time work) turi būti įrašomi į 
mokesčius. Kas dėl to turi ne­
aiškumų, pataria kreiptis paaiš­
kinimo į mokesčių įstaigas.

Naujos Gėrimų Krautuvės Atidarymas 
penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį,

KOVO 21,22 IR 23 DIENOMIS.

WESTSIDE LIQUOR STORE
2200 West 21st Place — VI 7-8798

Savininkas Juozas Smilgis skaniai pavaišins svečius.

* TRUMPAI I

—“Ateities” tautiniu šokiu 
ansamblis balandžio 12 d. 8:30 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoje 
rengia šokių balių, kurio visas 
pelnas skiriamas naujiems tau­
tiniams rūbams įsigyti. Rengė­
jai tikisi, kad lietuviškų tautinių 
šokių mylėtojai, suprasdami an­
samblio reikalą, jį mielai palai­
kys, atsilankydami į jų paren­
gimą ir drauge maloniai su 
“ateitininkais” praleisdami lai­
ką. . ‘

—Amerikos Raudonasis Kry­
žius paieško šių asmenų: Petu­
kas, Peter, Joseph ir Valery; jų 
teiraujasi Mrs. W. G. Calbury; 
taip pat paieškomas Levanas, 
Julius; jo teiraujasi Inge Jager 
Gugleimo. Ieškomieji ar juos 
žinantieji prašomi atsiliepti į 
Foreign Inquiry Service Depart­
ment of the American Red 
Cross, 529 South Wabash avė., 
Chicago 5, Ill. Telefonas: WA- 
bash 2-7850, Extension 292. Mi­
nėtų asmenų ieško giminės Eu­
ropoje.

—Dr. Balys Paliokas Chica­
gos Universiteto miesto kolegi­
joje vasaros semestre dėstys 
užsienio prekybos politiką. Tą 
kursą Chicagoje jis jau yra dės­
tęs ir anksčiau.

—Jeronimas Cicėnas ir Anta­
nas Gustaitis atvyksta dalyvauti 
Terros ir Rašytojų Draugijos 
rengiamame literatūros vakare, 
kuris įvyksta kovo 30 d. 4 v. v. 
Jeronimas Cicėnas, žymus Vil­
niaus krašto lietuvių rašytojas 
ir žurnalistas, “Vilniaus tarp 
audrų” autorius ir artimas mūsų 
laikraščio bendradarbis. Anta­
nas Gustaitis plačiai žinomas, 
kaip nepalygstamas satyrikas, 
dramaturgas ir aktorius, įdomus 
ne tik savo kūryba, bet ypač žo­
diniu jos pertiekimu.

— Petras Milkintas, 67 m., 
11925 S. Emerald avė., kovo 10 
d. eidamas šaligatviu paslydo ir 
pervirtęs susižeidė galvą.

— Ven Dirkis, 21 metų am­
žiaus, 248—153 St. Calumet Ci­
ty, Ilk, sukdamas į kitą gatvę 
Chicago Heights, Ilk, atsimušė 
į stulpą, apdaužė mašiną ir pats 
susižeidė. Pabuvęs keletą dienų 
ligoninėje, grįžo į namus atsi­
peikėti. :

— Mr« ir Mrs. Robert Beirei- 
sis, 12458 S. Wentworth avė., 
susilaukė dukters'kovo 9 d. Ro- 
selando ligoninėje.

— Edwardas B. Barsis, gimęs 
ir augęs Chicagoje, gavo spe­
cialų atžymėjimą iš laivyno se­
kretoriaus padėjėjo W. Arms­
trong, už išvystymą naujos ac­
counting sistemos tame departa­
mente. Edwardas B. Baršis dir­
ba kaipo civilis laivyno įstaigo­
se jau nuo 1941 metų. Jo sesuo 
C. Rozmus gyvena Chicagoje.

— Frank Szymanskis, sūnus 
Mrs. Frank Szymanskienės, 
12123 S. Perry avė., baigė moks­
lą armijos administracijos dar­
bui Fort Ord, Calif. Dabar per­
keliamas darbui į Panamą Ca­
nal zoną 16 mėnesiams.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų .,. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V, , ■ n,,..- ..................

Skaitykite “N-nas”
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RENTING IN GENERAL 
 Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARKAViMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospeet 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
leforiuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospeet 8-5353
f -........- .... ■ --- ---------------------
IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, at­
skiras įėjimas. 7143 So. Talman Ave. 

GRovehill 6-3069

RENDUOJAMAS kambarys vienam ar 
dviem vyrams prie 71-os ir San Fran­
cisco. Skambinti GRovehill 6-2061.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an­
trame aukšte, senyvai vedusių porai 
arba dviem blaiviems vyrams. Šviesa 
ir šilima nuomininkų. 1821 W. 45 St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
visais patogumais.

7205 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 6 
kambarių butas antrame aukšte. Cen- 
tralinis šildymas. Pageidaujama su­
augusieji. RE 7-2394.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
.Roselande, be baldų, apšildomas, an­
trame aukšte. Apačioje—kitas 3 kmb. 
su krautuve. 11578 So. Prairie Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar­
ba moteriai. Išnuomoti ir visą butą, 
jei norėtų, antrame aukšte. 5942 So. 
Artesian Ave. GRovehill 6-5920.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal­
dais, galima naudotis virtuve.

5754 So. Winchester Ave.

PERSONAL
Asmenų ieško_____ ~~

EMILĖ DABUŽINSKIENĖ, gyv. Lie­
tuvoje, ieško savo brolio Broniaus 
Užkurėlio, gim. 1920 m., gyvenusio 
Raguvėlėje. Jis arba žinantieji pra­
šomi pranešti: Mrs. E. Maskoliūnas, 
1126 <— 5th Ave., Roby, Indiana.

BUSINESS CHANCES 
Bitnio .Progos

PARUODAMA gerai veikianti groser­
nė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6 5366.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODU PIGIAI registruotą 2-jų 
metų Pomeranijos veislės šuniuką ir 
du šešių savaičių šuniukus. Mrs. R. 
Delanty, 4300 S. Wood St. LA 3-9390.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
 Awto^bi I ia i — Sunky eži m ia i

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Siuntiniai i Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokė j imu. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

” V... fw’’
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik D/2 bloko nuo Marquette Pk. Šil­
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa­
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru Įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

LIETUVIŠKOJ kolonijoj 2 aukštų 
mur.: 5, 4 ir 3 kmb. $120 mėn. paja­
mų ir 4 kmb. savininkui. Karšto van­
dens šildymas. 2 auto garažas. $27,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA—Liquor biznis. $150,- 
000 Įplaukų į metus. $28,500. A. Rėk­
laitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. 1% karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

ROSELANDE grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 į mėn. $9,500 su 
visu kuo. Gali būti priimtas ir rim­
tas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy­
mas. Platus sklypas, p/2 auto gara­
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti Įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia* 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan­
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE O AK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospeet 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA 
Mur 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne­
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei­
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospeet 8-6040 ar REpublic 7-8534

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kamb. Gazu 
šild., garažas. Arti 25th ir Avers. Tuoj 
galima užimti. TIKTAI $1,900 įmo­
kėti. Pilna kaina $10,500. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

DVIEJŲ aukštų mūr. namas, taverna 
apačioj, 6 kamb. butas viršuj. Pasto­
gė, pilnas beismontas. Šildymas karš­
tu vandeniu alyva. Naujas boileris, 
greta sklypas ir 2 automobilių gara­
žas. Dėl senatvės parduoda savinin­
kas, 1533 So. Laramie Ave., Cicero.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė --- Pardavimui

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo­
derniškai Įrengtas, naujas 6 kmb. na­
rnas su rūsiu, šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, P/2 blo­
ko nuo Marquette Pk. šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

VISAI ARTI Marquette Pk. 7 kmb. 
(4 mieg.) puikus, šviesus bungalow. 
Gazo šildymas. Dvigubas gar. $19,500 
arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM stovy 5 po 4 mūr. 
apartm. namas Marquette Pk. Karšto 
vand. šildymas. 3 auto garažas. $500 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na­
mas prie 55th ir May. 2 karų gara­
žas^ $13,000. A. Katilius._ .__
“'RETAS PIRKINYS! 6 apartmTmūr.’ 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. rnūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta Įrengimui 
2 ¥2 kmb. (yra šilima ir vanduo). P/2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi­
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS___
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE parduodamas 
3 butų, 2 po 5, 1-4 kamb. namas su 
taverna. 2 auto garažas. A. Kaspar, 
2822 W. 67th St. PRospeet 6-2036.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu, 3 butai; centralinis šildymas 
visame name, mūrinis 2 auto garažas. 
Teirautis 645 West 18th Street.

PARDUODAMAS 4 butų, 2 po 3, 1-4, 
1-5 kamb. namas, gazu apšildomas, 
karštas vanduo, tuščia krautuvė, pi­
giai arba lengvais išmokėjimais.

11578 So. Prairie Ave.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
2 aukštų namas, virtuvės įtaisymai, 

4 kamb. užpakalyje, 4-3 kamb. 2-me 
aukšte. Pastovi dirbtuvių prekyba. 
Bendrų pajamų nuo $3,000 iki $4,000 
mėnesiui. Telefonuoti savininkui BI 
shop 7-9317. — 4555 S. McDowell.

FARMS FOR SALE ~ 
Ūkiai Pardavimui

PAVASARIS JAU ATĖJO
Ūkininkams laikas rengtis prie dar­

bų. Michigan valstybėje, Scottville 
apylinkėje, pačioje didžiausioje Ame­
rikos ūkininkų kolonijoje, turime 
įvairiausių ūkių nuo 40 iki 160 akrų, 
nuo $1,100 iki $35,000. Atvažiuokite 
pas mus, apžiūrėkite ūkius, įsigykite 
mėgiamiausią ir laimingai gyvenkite. 
Lengvai užsidirbsite duoną ir nerei­
kės rūpintis, kad iš darbo neatleistų.

Rašykite:
JESSIE ŽALIS REALTOR 

ROUTE 2, US 31 
Scottville, Michigan

PARDUODAMA 100 akrų farma. Ga­
lima mainyti į namą. Gera žemė, 2 
trobos, barnė. 7 mylios nuo Chicagos, 
Indianoje. 2 blokai nuo dirbtuvių.

P. POCIUS, 1819 S. Union Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAIbrook 5-4296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

ĮVEDAM IR TAISOME vandentekio 
didelius ir mažus darbus. Nebragiai. 
Telefonuoti Rimšai WA 5-6614 arba 
motinai , FR 6-6718.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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